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WE HELP EARTH BENEFIT FROM SPACE

Redovisning enligt GRI G4
Swedish Space Corporation (SSC) rapporterar sedan 2014 enligt Global Reporting 
Initiatives riktlinjer GRI G4 Core. Det innebär att SSC utöver ett antal obligatoriska 
standardupplysningar rapporterar sådant som är väsentligt för bolaget för att nå en 
långsiktigt hållbar och lönsam verksamhet. GRI G4 Core motsvarar den grundläg-
gande redovisning som ett företag måste nå för att uppfylla GRI G4:s krav.

GRI delar in hållbarhetsfrågorna i tre kategorier, Miljö – Ekonomi – Samhälle. Varje 
kategori delas upp i olika GRI-aspekter (fokusområden) som beskriver de olika kate-
gorierna. Till exempel är antikorruption en GRI-aspekt inom kategorin samhälle. För 
varje GRI-aspekt finns det indikatorer som beskriver vilken rapportering som krävs.

SSC har identifierat ett antal väsentliga hållbarhetsområden och har utifrån dessa 
identifierat GRI-aspekter som är väsentliga för bolaget. För att uppfylla redovis-
ningskraven för GRI G4 Core måste SSC välja en indikator per aspekt som bolaget 
skall redovisa i sin hållbarhetsredovisning. Genom dessa valda GRI- aspekter och 
indikatorer kan SSC få mätbara resultat för sina väsentliga hållbarhetsområden och 
generera relevant och tydlig information som är möjlig att jämföra internt från år 
till år och externt på nationell och internationell nivå.

I GRI-indexet i appendix III finns en översikt av de obligatoriska standardupplys-
ningarna samt valda aspekter och indikatorer som ingår i SSC:s 
hållbarhetsredovisning.
 
Granskning
Styrelse och verkställande direktör för Swedish Space Corporation avger härmed 
hållbarhetsredovisning för 2017. Hållbarhetsredovisningen är granskad enligt 
bestyrkanderapport på sidan 38 av PwC Sverige.

Copyright: Alla bilder i denna publikation tillhör SSC om inget annat anges.
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Trender och marknad
Rymdbranschen har även detta år fortsätt att förändras i snabb 
takt. Alltmer kompetent, billigare och miniatyriserad teknik har 
medfört att olika former av små och större, mer kompetenta 
satelliter i dag kan erbjuda alltfler nya funktioner till gagn för 
människan och en hållbar global samhällsutveckling. Rymden 
har även blivit tillgänglig för fler, med nya aktörer på traditio-
nellt starka rymdmarknader men även på nya marknader och i 
nya segment. Sammantaget driver utvecklingen fram ökade 
möjligheter, men även ökad global konkurrens och nya utma-
ningar. För SSC har verksamheten 2017 inneburit fortsatt 
anpassning till de nya möjligheter och utmaningar som mark-
naden innebär. I det arbetet har rymdens, och därmed SSC:s 
betydelse för en hållbar global utveckling varit en viktig 
ledstjärna. 
Rymdverksamhet bidrar positivt till möjligheterna att lösa för 
mänskligheten kritiska utmaningar och avgörande framtidsfrå-
gor såsom klimatförändringar, fred, frihet, demokrati och eko-
nomisk utveckling. Rymdindustrin skapar globala möjligheter 
till forskning, innovation, konkurrenskraft, jobb och tillväxt. 
Andra exempel är nya lösningar för digital kommunikation, 
navigation och positionering, liksom för olika former av obser-
vation av jordytan, haven och atmosfären. Rymdtjänster betrak-
tas därför som viktiga och i vissa fall avgörande för att följa upp 
och klara de 17 globala hållbarhetsmålen (SDG-målen). Vår 
affärsverksamhet gör nytta i detta perspektiv. 
För SSC innebär den snabba utvecklingen stora möjligheter, 
men även utmaningar. Dessa handlar om att kunna anpassa 
verksamheten till den allt snabbare marknaden, alltfler aktörer 
och ökande global konkurrens som ökar kraven på effektivitet. 
Säkerhetskraven ökar också, inte minst kopplat till den alltmer 
komplexa globala säkerhetspolitiska arenan. Eftersom rymd-
tjänster i allt högre utsträckning blir en viktig del av samhällets 
funktionalitet ökar kraven på säkra leveranser vilket ytterligare 
ökar kraven. Under året har vi därför ytterligare förstärkt vår 
satsning inom säkerhetsområdet. Ett antal externa och interna 
säkerhetsrevisioner har också genomförts, både av kunder och 
på vårt eget initiativ där såväl expertmyndigheter som specia-
listföretag bjudits in att verifiera vår förmåga. Dessa har gett oss 
bra underlag för vidare förbättringar inom ett område där 
sådana ständigt behövs.

Ny teknik innebär att nya tjänster behöver utvecklas samtidigt 
som vi behöver fortsätta att förbättra tjänster som vi redan idag 
levererar. Sammantaget krävs såväl investeringar som ny kom-
petens och effektivare sätt att arbeta. Att balansera allt detta 
har även under 2017 inneburit fortsatt arbete med att nå lång-
siktig finansiell stabilitet genom ökad försäljning parallellt med 
ökad marknadsnärvaro, effektiviseringar och investeringar för 
framtiden. För att bättre tillvarata möjligheterna och möta 
utmaningarna har vi under året implementerat en ny strategi. 

SSC:s affärsverksamhet 
Det ekonomiska resultatet för 2017 är bra och för vissa segment 
det bästa någonsin. Omställningen till att bli en global leveran-
tör av avancerade rymdtjänster slutfördes genom försäljningen 
av teknikutvecklingsbolaget ECAPS. Deras framdrivningssystem 
med miljövänligt bränsle får genom den nya ägaren bättre möj-
ligheter att utvecklas på den globala marknaden samtidigt som 
SSC kan fokusera på sin kärnverksamhet. 
Under 2017 har flera viktiga affärskontrakt tecknats vilka bidrar 
till en hållbar utveckling av vår planet. Vi har även fortsatt leve-
rera tjänster inom ramen för redan ingångna sådana affärskon-
trakt. Affärerna omfattar satellittjänster såsom nedtagning av 
data som berör områden såsom väder, miljö, jordbruk och sam-
hällsplanering, liksom att undvika och hantera humanitära kata-
strofer. De omfattar även leveranser av stöd till forskning- och 
teknikutveckling och att leverera tjänster inom flera av de stora 
europeiska rymdprogrammen. Exempel på affärer som SSC 
genomfört finns beskrivna i rapporten.
Europa har, genom ESA- och EU finansierade program, kraftigt 
utökat kapaciteten i rymden. SSC levererar tjänster inom de 
flesta av dessa program och prognoserna för en utökning av 
leveranserna får betecknas som goda. Positioneringssystemet 
Galileo blir alltmer operativt de närmaste åren. Systemet för jor-
dobservation, Copernicus, har världsledande kapacitet till gagn 
för Europas och världens möjligheter att nå FN:s hållbarhetsmål 
och ytterligare satelliter tillförs de närmaste åren. Detta har 
medfört att vår europeiska verksamhet har växt och förväntas 
fortsätta växa. Den amerikanska verksamheten präglas av stark 
förändring och utveckling av nya teknologier och affärsmodel-
ler. SSC har även här tecknat viktiga kontrakt och byggt 

Nya möjligheter till 
en bättre värld
VD har ordet



SSC Hållbarhetsrapport 2017         5

långsiktiga nya kundrelationer. Även på denna marknad märks 
drivkraften att utnyttja rymden för att bidra till lösningar på värl-
dens utmaningar tydligt i både kommersiella och institutionella 
satsningar.
I Asien har utvecklingen av kinesisk rymdverksamhet fått allt 
större kommersiella inslag. Institutionella satsningar har märkts 
för att komma till rätta med den omfattande miljöproblemati-
ken, liksom inom väderinformation och geografiska data för 
samhällsplanering. Viljan att öka marknadsandelar på den glo-
bala rymdmarknaden är tydlig. Våra kontakter med kinesiska 
aktörer har fortsatt utvecklats bra, inkluderande dialoger kring 
hållbara affärer och lösningar liksom till samarbete i internatio-
nellt sett viktiga frågor.
Vi har under året även initierat en ökad verksamhet på den bra-
silianska, japanska och indiska marknaden, länder med starka 
rymdaktörer och rymdprogram där våra tjänster passar väl in. I 
Brasilien har vi, med stöd av ägaren, dialoger kring rymdtjänster 
för en hållbar utveckling av Amazonas som en del i vår 
affärsutveckling. 

En ny strategi - SSC 2.0
För att möta den omfattande utvecklingen har SSC under 2017 
startat implementeringen av en ny strategi för lönsam tillväxt. 
Bolagets ledning har tidigare lagt fast att SSC ska ha en hållbar 
strategi i stället för en strategi för hållbarhet. Den nya strategin 
uppfyller detta krav och ger goda förutsättningar att nå det stra-
tegiska målet för vårt hållbarhetsarbete. Implementering av vår 
nya uppförandekod som fastställdes av styrelsen i slutet av 2016 
är i detta sammanhang viktig, liksom uppfyllande av de opera-
tiva hållbarhetsmålen.
Den nya strategins fokus på att utveckla vår affär för att bidra till 
ökad global hållbarhet har, tillsammans med ökad extern kom-
munikation och intressentdialoger, medfört att ett antal nya 
långsiktiga möjligheter för affärsutveckling under året har 
utvecklats i dialog med olika institutionella och statliga intres-
senter. Exempel på sådana möjligheter finns redovisade i 
rapporten. 

Risker och en ny uppförandekod
Den internationella utvecklingen inom rymd kan bidra till väl-
digt mycket positivt, men innebär även risker. Såväl branschen 
som det internationella samfundet och vi själva behöver därför 
lära oss tillvarata möjligheterna och samtidigt hantera de risker 
det innebär. 
En sådan risk är att tillämpningar används så att mänskliga rät-
tigheter kränks. Vi har därför i dialog med andra svenska företag 
och med experter inom området mänskliga rättigheter tolkat 
och implementerat FN:s ”Guidning principles on human rights 
and business”, vilket bidragit med bättre förståelse för hur vi ska 
arbeta med dessa komplexa frågor. Under året har vi även ytter-
ligare förstärkt vår förmåga till kund-och leverantörsanalyser för 
att veta att de aktörer vi samarbetar med delar våra värderingar. 
Vi har även förstärkt rutinerna i såväl sälj- som leverantörspro-
cesser genom vidare utveckling och implementering av vår ana-
lysmodell för hållbara affärer. En framgångsrik implementering 
av vår nya uppförandekod vilket även inkluderar en global anti-
korruptionsutbildning har ytterligare förstärkt vår förmåga i 
dessa avseenden. 

Fortsatt modernisering av rymdbasen Esrange – SmallSat 
Express 
Moderniseringen av rymdbasen Esrange har fortsatt. Utvecklade 
möjligheter att stödja såväl svensk som internationell forskning och 
teknikutveckling har legat i fokus, liksom förmågan att leverera 
tjänster genom bolagets globala nätverk av markbaserade 
satellitstationer. 
Ett av bolagets viktigaste projekt för att möta de framtida möjlighe-
terna och samtidigt ytterligare bidra till kostnadseffektivt tillträde 
till rymden är förmåga att sända upp små satelliter från Esrange. I 
nära samarbete med bolagets ägare och med Rymdstyrelsen har 
under 2017 viktiga steg tagits i riktning mot en realisering av för-
mågan, vilken skulle innebära en avsevärd förstärkning av bolagets 
tjänsteutbud som ytterligare skulle bidra till en hållbar global 
utveckling.

Mål, måluppfyllelse och utmaningar 
SSC har under året arbetat efter de operativa hållbarhetsmål 
som godkändes av styrelsen i slutet av 2016. Målen presente-
ras i denna rapport och alla mål utom ett är uppfyllda.  Styrel-
sen beslutade i slutet av 2017 nya mål för 2018.  Fokus är kund- 
och leverantörsanalyser för att säkerställa att vi gör affärer 
med kunder och leverantörer som delar de värderingar som 
finns beskrivna i vår uppförandekod.
SSC:s främsta utmaning vad avser hållbarhet de närmaste åren 
är att förstå hur rymdtekniken och våra tjänster är kopplade till 
risker gällande mänskliga rättigheter. En proportionalitetsprin-
cip mellan risker och positiva effekter utvecklas successivt 
internationellt, med paralleller till internet- och telekombran-
schen. Vi behöver därför fortsätta uppmuntra och driva dialo-
ger kring rymdens möjligheter och risker, med särskilt fokus på 
effekter om teknik och information från satelliter hamnar i fel 
händer. 

En ljus framtid i en viktig bransch 
Rymdverksamhet bidrar alltmer till att lösa för mänskligheten 
avgörande framtidsfrågor såsom klimatförändringar, fred, frihet, 
demokrati och ekonomisk tillväxt. Det råder därför ingen tvekan 
om att en allt större del av framtidens samhällsviktiga funktiona-
litet kommer att kräva en fungerande, säker och långsiktigt bär-
kraftig verksamhet i rymden till gagn för mänskligheten på alla 
delar av planeten. Att som leverantör av avancerade rymdtjäns-
ter bidra till att de positiva möjligheterna realiseras och till att 
finna lösningar på de stora problem som världen står inför inspi-
rerar oss och driver vårt strategiska arbete och vi ser framtiden 
an med tillförsikt. 

STEFAN G ARDEFJORD
Verkställande Direktör



SSC i korthet
Swedish Space Corporation är ett svenskt aktiebolag helägt av 
svenska staten med huvudkontor i Solna. SSC ska enligt bolagsord-
ningens verksamhetsföremål bedriva rymdverksamhet med kom-
mersiell inriktning, svara för driften av Esrange Space Center samt 
bedriva därmed förenlig verksamhet. SSC finns representerat i nio 
länder och hade vid årets slut 485 medarbetare.
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Bolagets uppdrag
SSC:s verksamhet omfattar både en kommersiell del och en upp-
dragsdel (ett av staten definierat samhällsuppdrag med ett mätbart 
uppdragsmål). SSC har alltså två tydligt definierade uppgifter: 

Det kommersiella uppdraget, att med avkastningskrav driva en 
global kommersiell verksamhet inom avancerade rymdtjänster. 
Uppdraget mäts med finansiella mål. Den kommersiella delen 
bestod under 2017 av två affärsdivisioner: Satellite Management 
Services och Engineering Services. 

Samhällsuppdraget, att äga, driva och utveckla Esrange. Uppdra-
get mäts mot två tydliga uppdragsmål, utan krav på finansiell 
avkastning. Bolagets uppdragsdel bedrivs inom affärsdivisionen 
Science Services med Esrange som bas. Två uppdragsmål ska 
årligen utvärderas och rapporteras: beläggningsgrad och 
kvalitetsindex. 

Det första målet är att beläggningsgraden ska vara lägst 70 pro-
cent dvs. att verksamheten ska utnyttja minst 70 procent av 
möjlig kapacitet. Beläggningsgraden beräknas huvudsakligen 
utifrån antalet uppskjutningar av raketer och antalet uppsänd-
ningar av ballonger vid Esrange. Det andra målet är kvalitetsin-
dex. Målet är ett lägsta uppmätt index på 80 procent. Kvalitets-
index ska spegla användarnas bedömning av bolagets 
tjänste- och servicekvalitet, professionalism och kompetens. 
Uppfyllande av användarnas förväntningar ska vara ett lägsta 
uppmätt index på 80 procent. Index mäts genom kundunder-
sökningar 1.

I juli 2017 avyttrades dotterbolaget ECAPS till Bradford Engine-
ering Inc. Bolaget fortsätter utnyttja lokalerna i Solna för sin 
verksamhet.

SSC:s verksamhet vid Aerospace Test Services (ATS) i Vidsel över-
gick till FMV i april 2017 genom en verksamhetsövergång. 

Ågesta

SSC Ground Station

Collaborative Ground Station

SSC Network Management Center

Fucino

Inuvik

North Pole

Clewiston

Punta Arenas

O’Higgins

South Point

Weilheim

Bengaluru

Dongara

Yatharagga

Hartebeesthoek

Esrange

Chantilly

Hokkaido

Okinawa

Madrid

Si Racha

Solna

Beijing
Horsham

Wessling 

Western Australia

Santiago

SSC GLOBAL PRESENCE

Darmstadt Lisse

SSC O�ce

Los Angeles

Boulder
Washington DC

1. För fullständig beskrivning av uppdrag och mål hänvisas till SSC:s årsredovisning s. 5-10.

Finansiell utveckling i sammandrag 2017 (2016) 

Intäkter                                                                      935 MSEK (991 MSEK)

Rörelseresultat                                                           -14 MSEK (14 MSEK)

Rörelseresultat exkl effekt av avyttringar          49 MSEK (2 MSEK)

Kassaflöde efter investeringar                              60 MSEK (-2 MSEK)

SSC är ett globalt företag med medarbetare och kunder över hela världen. 
SSC:s huvudkontor ligger i Solna, Sverige. 
SSC finns idag representerade i Sverige, Tyskland, Nederländerna, Spanien, USA, Kanada, 
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SSC:s affärsområden (ny bild 
här på affärsmodell?)
SSC består av tre affärsdrivande divisioner.
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SSC:s affärsområden

SCIENCE SERVICES
Divisionen erbjuder uppsändningstjänster av sondrake-
ter och höghöjdsballonger med vetenskapliga eller tek-
niska instrument för forskning och teknisk utveckling. 
Uppsändningarna genomförs ofta i samarbete med 
internationella kunder. EASP-avtalet2 innebär en grund-
beläggning av basen som kompletteras med kunder 
utanför avtalet från hela världen. Uppskjutning sker vid 
rymdbasen Esrange Space Center, 45 km norr om Kiruna. 
Basen har en internationellt sett unik ställning som civil 
rymdbas genom sin omfattande infrastruktur samt till-
gången till ett stort landningsområde för raketer och ett 
stort luftrestriktionsområde vid raketuppskjutningar och 
ballongflygningar. Utveckling av experiment och nytto-
laster görs av divisionens avdelning i Solna. 
 
SSC:s tjänster möjliggör bland annat:
-  Rymdforskning inom t ex astrofysik, astronomi, 

partikelfysik 
- Väder-, klimat- och miljöforskning
- Grundforskning inom t ex biologi, medicin, fysik
-  Teknisk utveckling inom t ex metallurgi (utveckling  

av lätta starka metaller), medicin (t ex mediciner mot 
reumatism) och cellbiologi (förstå cellernas 
tillväxtprocesser)

ÖVRIG AFFÄRSVERKSAMHET

AEROSPACE TEST SYSTEMS (ATS) – erbjuder drift 
och testsystem vid provplatsen Vidsel. ATS gick över till 
FMV den 1 april 2017. 

ECAPS (dotterbolag) – tillverkar världens första miljö-
vänliga framdrivningssystem för satelliter. I juli 2017 
avyttrades bolaget till Bradford Engineering Inc.

SATELLITE MANAGEMENT SERVICES
SSC:s nätverk av satellitstationer runt världen är nyckel-
komponenter i många satellitsystem. Divisionen tillhan-
dahåller markstationstjänster för kommunikation med 
satelliter genom satellitkontroll, kommunikation av styr-
signaler samt mottagning av satellitdata och omfattar 
utöver den svenska verksamheten också de helägda dot-
terbolagen i USA (SSC Space US Inc.), Chile (SSC Space 
Chile SA), Australien (SSC Space Australia Pty Ltd) och 
Canada (SSC Space Canada). 

SSC:s tjänster möjliggör bland annat:
- Samhällsplanering
- Telekommunikation och mediasändningar
- Väder-, klimat- och miljöforskning
- Strategisk säkerhet, t ex räddningsinsatser

ENGINEERING SERVICES
Divisionen tillhandahåller ingenjörstjänster åt 
rymdorganisationer såsom den europeiska rymd-
organisationen ESA och den tyska rymdstyrelsen 
DLR. SSC:s ingenjörer stödjer kunders rymdprojekt 
från specifikation och upphandling till uppskjut-
ning och drift av satelliter och rymdfarkoster i 
omloppsbana. Divisionen är företrädesvis verksam 
i Sverige, Tyskland, Nederländerna, Frankrike och 
Spanien. Verksamheten omfattar de helägda dotter-
bolagen LSE Space GmbH, och Aurora Technology 
B.V. 

SSC:s tjänster möjliggör bland annat:
- Jordobservation
- Telekommunikation
- Navigering
- Rymdforskning

SSC består av tre affärsdrivande divisioner.

2. Esrange Andöya Special Project, avtal mellan Sverige, Norge, Schweiz, Frankrike 
och Tyskland där signatärerna betalar en grundavgift för att utnyttja och utveckla 
Esranges  tjänster. Grundavgiften kompletteras med en avgift för respektive 
projekt som genomförs genom avtalet.

SSC är verksam inom tre a�ärsområden:
Science Services Satellite Management Services Engineering Services

ENGINEERING
SERVICES

Våra ingenjörer bemannar 
kundägda kontrollcentraler 
och styr/kontrollerar 
kundens satelliter.

1

Vi levererar även satellitrelaterade 
konsulttjänster; t ex utveckling, tester, 
analys, systemintegration, projekt-
ledning och utbildning.

2
Vi utvecklar mjukvaror 
som e�ektiviserar och 
förbättrar olika satellit-
relaterade tjänster.

3

TT&C-tjänster*
Konsulttjänster

*TT&C – Telemetry, Tracking & Command;
Tracking - Spåra och följa satelliten vid över�ygning, Telemetry - Status/information om hur satelliten och instrumenten ombord mår, Command - Signaler som styr/kommenderar olika funktioner ombord på satelliten

SCIENCE SERVICES

Vi hjälper kunden utveckla eller 
integrera nyttolaster (forsknings-
experiment), för uppsändning 
med raket eller ballong.

2

1

4

3

Ra
ke

t/b
all

ong skjuts upp.

SSC hjälper kunder att genomföra forskning 
och experiment i rymden. Raketer ger tillgång 
till tyngdlöshet och ballonger till stratosfären 
för längre eller kortare �ygningar.

Från kontrollcentralen 
kontrolleras uppsändningen. 
Data hämtas, bearbetas och 
används i kundens forskning.NYT

TO-

LAS
T

Mottagen data levereras till kund 
via säkra teleförbindelser.

4

Vi tar även emot och vidarebefordrar 
signaler och data från kommunikations-
satelliter för kunder såsom till exempel 
TV stationer.

Kom
m

andon

TT&C-data* eller Payload data

1

2

SATELLITE MANAGEMENT
SERVICES

3
Från kontrollstationer på olika 
kontinenter styr vi vårt nätverk 
av antenner och hjälper kunder 
kontrollera satelliter, ta ner data 
och säkerställa leverans till kund.

Med hjälp av vårt globala nätverk av antenner och 
gedigna erfarenhet hjälper vi kunders satelliter till 
rätt bana runt jorden efter uppskjutning – den mest 
kritiska fasen för en satellitmission.

DAT
A

Esrange Space Center

60–1 000 km höjd 20–40 km höjd

Kunder: Rymdorganisationer och företag 
som äger och opererar satelliter. Kunderna 
�nns i hela världen, med tyngdpunkt
i Europa, USA och Asien.

Kunder: Rymdorganisationer 
som bedriver olika former av 
rymdprojekt, främst i Europa.

Kunder: Forskningsinstitut, 
rymdorganisationer och 
företag som behöver tillgång 
till tyngdlös miljö, längre tid
i stratosfären eller hög höjd 
för sin forskning. 

Med världen största 
kommersiella nätverk av 
antenner förbundna med 
kontrollcentraler hjälper vi 
kunder att ta ner data från 
sina satelliter och att skicka 
upp kommandon till dem.
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SSC är verksam inom tre a�ärsområden:
Science Services Satellite Management Services Engineering Services

ENGINEERING
SERVICES

Våra ingenjörer bemannar 
kundägda kontrollcentraler 
och styr/kontrollerar 
kundens satelliter.

1

Vi levererar även satellitrelaterade 
konsulttjänster; t ex utveckling, tester, 
analys, systemintegration, projekt-
ledning och utbildning.

2
Vi utvecklar mjukvaror 
som e�ektiviserar och 
förbättrar olika satellit-
relaterade tjänster.

3

TT&C-tjänster*
Konsulttjänster

*TT&C – Telemetry, Tracking & Command;
Tracking - Spåra och följa satelliten vid över�ygning, Telemetry - Status/information om hur satelliten och instrumenten ombord mår, Command - Signaler som styr/kommenderar olika funktioner ombord på satelliten

SCIENCE SERVICES

Vi hjälper kunden utveckla eller 
integrera nyttolaster (forsknings-
experiment), för uppsändning 
med raket eller ballong.

2

1

4

3

Ra
ke

t/b
all

ong skjuts upp.

SSC hjälper kunder att genomföra forskning 
och experiment i rymden. Raketer ger tillgång 
till tyngdlöshet och ballonger till stratosfären 
för längre eller kortare �ygningar.

Från kontrollcentralen 
kontrolleras uppsändningen. 
Data hämtas, bearbetas och 
används i kundens forskning.NYT

TO-

LAS
T

Mottagen data levereras till kund 
via säkra teleförbindelser.

4

Vi tar även emot och vidarebefordrar 
signaler och data från kommunikations-
satelliter för kunder såsom till exempel 
TV stationer.

Kom
m

andon

TT&C-data* eller Payload data

1

2

SATELLITE MANAGEMENT
SERVICES

3
Från kontrollstationer på olika 
kontinenter styr vi vårt nätverk 
av antenner och hjälper kunder 
kontrollera satelliter, ta ner data 
och säkerställa leverans till kund.

Med hjälp av vårt globala nätverk av antenner och 
gedigna erfarenhet hjälper vi kunders satelliter till 
rätt bana runt jorden efter uppskjutning – den mest 
kritiska fasen för en satellitmission.

DAT
A

Esrange Space Center

60–1 000 km höjd 20–40 km höjd

Kunder: Rymdorganisationer och företag 
som äger och opererar satelliter. Kunderna 
�nns i hela världen, med tyngdpunkt
i Europa, USA och Asien.

Kunder: Rymdorganisationer 
som bedriver olika former av 
rymdprojekt, främst i Europa.

Kunder: Forskningsinstitut, 
rymdorganisationer och 
företag som behöver tillgång 
till tyngdlös miljö, längre tid
i stratosfären eller hög höjd 
för sin forskning. 

Med världen största 
kommersiella nätverk av 
antenner förbundna med 
kontrollcentraler hjälper vi 
kunder att ta ner data från 
sina satelliter och att skicka 
upp kommandon till dem.

(Mer  information kring hållbarhetspåverkan kan läsas under  ”Vår affär” sid 20) 
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Statens ägarpolicy och riktlinjer för företag med  
statligt ägande
Hållbart företagande utgör en del av statens styrning av statliga 
bolag (ägarstyrningen). Krav och riktlinjer framgår av ”Statens 
ägarpolicy och riktlinjer för företag med statligt ägande 2017”. 
Denna version av policyn togs fram under 2016 och tillämpas från 
och med 1 januari 2017.

Ägarnas direktiv och policy är ett ramverk som övergripande styr 
SSC:s hållbarhetsarbete. I enlighet med dessa direktiv ska SSC 
arbeta långsiktigt och agera föredömligt inom området hållbart 
företagande och i övrigt agera på ett sådant sätt att de åtnjuter 
offentligt förtroende.

Ett föredömligt agerande inkluderar:
• Ett strategiskt och transparent arbete med samarbete i fokus. 

Vägledande för detta arbete är internationella riktlinjerna: 
• De tio principerna i FN:s Global Compact,
• FN:s vägledande principer för företag och mänskliga 

rättigheter
• OECD:s riktlinjer för multinationella företag.
• Agenda 2030 och de globala målen för en hållbar utveck-

ling. 

• En sund och säker arbetsmiljö, respekt för mänskliga rättighe-
ter samt goda och anständiga arbetsvillkor. Bolagen ska vara 
föredömen i jämställdhetsarbetet och arbeta aktivt med 
jämställdhetsfrågor i sin verksamhet, inte minst vid tillsätt-
ningar på chefsnivå. Bolagen ska även beakta mångfalds-
aspekten och arbeta för en inkluderande kultur. 

• En minskad klimat- och miljöpåverkan genom en hållbar och 
giftfri resursanvändning.  

• En god affärsetik och ett aktivt anti-korruptionsarbete.  

• Att i övrigt säkerställa att missbruk inte sker av den särställning 
det kan innebära att vara ett bolag med statligt ägande. 

• Ett ansvarsfullt agerande inom skatteområdet.

SSC:s arbete ska innefatta policybeslut på styrelsenivå, processer 
för att identifiera, hantera och följa upp relevanta områden samt 
transparent rapportering med fokus på väsentlighet genom SSC:s 
årliga hållbarhetsredovisning. 

SSC skall även föra en öppen och konstruktiv dialog med SSC:s 
viktigaste intressenter och genom detta agerar SSC transparent 
avseende risker och möjligheter inom området hållbart företa-
gande samt när det gäller hur SSC arbetar för att hantera dessa.

SSC förväntas även enligt policyn bedriva ett aktivt arbete såväl i 
den egna verksamheten som i samarbete med affärspartner, kun-
der, leverantörer och övriga intressenter i syfte att främja 

kunskapsöverföring och innovativa samarbeten i arbetet inom  
området hållbart företagande. 
 
Ledning av SSC:s hållbarhetsarbete
I slutet av 2016 antog SSC:s en ny omarbetad uppförandekod 
för att tydligare kommunicera SSC:s värderingar och hållbar-
hetsarbete samt förtydliga SSC:s position vad gäller viktiga 
områden såsom affärsetik och mänskliga rättigheter.

Med grund i denna uppförandekod ska SSC:s integrera hållbar-
het i hela verksamheten. SSC:s styrelse är ytterst ansvarig för 
detta arbete. 

Hållbarhetsfrågorna styrs genom koncernfunktionen Strategy 
and Sustainable Business. För SSC är hållbarhet en strategisk 
fråga som utöver de områden ägarna definierat även omfattar 
strategisk säkerhet. Arbetet leds därmed övergripande av 
SSC:s strategichef som ingår i SSC:s exekutiva ledning. Expert-
ansvaret för hållbarhetsfrågorna är delegerat till SSC:s hållbar-
hetsansvarige. Det konkreta operativa ansvaret åligger linje-
cheferna i den globala organisationen. 

SSC har en struktur där hållbarhetsfrågorna implementeras 
som en naturlig del av affären och verksamheten i linjeorgani-
sationen, där målstyrning och uppföljning är viktiga instru-
ment. Koncernledningen sätter mål och följer upp dem med 
koncernens hållbarhetsansvarige som sakkunnig.

Som stöd för linjearbetet har SSC organiserat en hållbarhets-
kommitté vilken leds av SSC:s VD. I kommittén finns medlem-
mar ur SSC:s ledningsgrupp. Kommittén har en rådgivande 
och samordnande roll till den exekutiva koncernledningen 
med fokus på det strategiska hållbarhetsarbetet ur ett helhets-
perspektiv. Under 2017 genomförde kommittén två möten där 
fokus varit på det övergripande hållbarhetsarbetet och 5-års-
plan för hållbarhetsarbetet, AGENDA 2030 och dess integre-
ring i SSC:s nya strategi, implementeringen av den nya hållbar-
hetsportalen vilket bl.a. inkluderar träningsmoduler inom 
anti-korruption samt mänskliga rättigheter och riskhantering.  

SSC:s styrelse har organiserat ett utskott med en till styrelsen 
rådgivande roll för strategiska säkerhets- och hållbarhetsfrå-
gor. I utskottet, som leds av en särskilt utsedd styrelseledamot, 
finns bolagets styrelseordförande. Utskottet har en balanserad 
sammansättning av styrelsemedlemmar med särskild kompe-
tens, liksom av exekutiva ledningsrepresentanter inklusive VD 
som föredragande. I utskottet behandlas större och mer kom-
plexa affärsetiska och regulativa frågor, liksom till specifika 
affärer kopplade frågor kring exportkontroll, mänskliga rättig-
heter och säkerhet i sin bredaste kontext. 

Ledningen av det strategiska hållbarhetsarbetet, inklusive 
etiska affärsbeslut i den operativa affärsverksamheten, definie-
rades under 2017 enligt följande:

Så styrs SSC:s hållbarhetsarbete
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Styrelse
Övergripande ansvarig för hållbarhetsarbetet 
inklusive antikorruption och mänskliga rättigheter. 
Styrelsen ska kontinuerligt uppdateras kring 
bedömningar som säkerhetskommittén gör. Är vid 
behov slutgiltig beslutsfattare.

Affärsdivisioner med stöd av hållbarhetsansvarig

Säkerhetskommittén 
Rådgivande instans utan beslutsrätt.

Hållbarhetskommitté
Rådgivande organ 

Ägare informeras genom:
• Styrelseordförandes ägardialog 
• Årlig hållbarhetsredovisning

VD
Övergripande ansvarig för operativa 
hållbarhetsbedömningar för samtliga 
affärer. Säkerhetskommittén ska användas 
när rådgivning bedöms nödvändigt.

Intressentdialog 
SSC:s intressenter har en viktig roll i bolagets verksamhet. SSC:s 
främsta intressentgrupper är listade nedan, med nyckelintres-
sentgrupper markerade (fet stil). Nyckelintressenter är de intres-
sentgrupper som SSC påverkar mest och som bedöms ha mest 
påverkan på bolagets verksamhet:

• Kunder 
• Ägare 
• Rymdstyrelsen
• Allmänhet inkl. lokalsamhället
• Medarbetare 
• Intressenter inom forskning och utbildning
•  Intresseorganisationer (t ex Amnesty International)
•  Media, allmän media i Sverige samt internationell bransch-

orienterad media
•  Stater/Myndigheter (t ex ESA, NASA, nationella rymdstyrelser)

Under året har SSC tillsammans med EKN, SEK och Swedfund 
haft en intressentdialog med representanter från civilsamhället. 
Intressentdialogen fokuserade på ”UN guiding principles on 
Business and Human Rights” och applicering av dessa vägle-
dande principer. Dialogen var mycket givande. En av slutsat-
serna som SSC drog av dialogen är att kunskapen gällande 
rymdverksamhet är låg, både avseende de fördelar den pågå-
ende utvecklingen kan ge och risker för att rymdverksamhet 
negativt kan påverka grupper i samhället. SSC har därför ett 
ansvar att kommunicera och föra dialog kring både risker och 
fördelar, inom branschen men även med intressenter så som 
beslutsfattare, civilsamhället och media. Detta ansvar har SSC 
tagit under 2017 genom att publicera ett flertal artiklar både i 
tryckt media och digitalt. SSC har även genomfört ett flertal 
föreläsningar med olika intressenter där frågan kring rymd och 
risker relaterade till rymdens utveckling adresserats.

SSC har under 2017 fortsatt sina etablerade regelbundna intres-
sentdialoger med de främsta intressentgrupperna på lokal, 
nationell och global nivå i de länder och regioner där bolaget är 
aktivt. Dialoger sker som en del av det dagliga arbetet på samt-
liga nivåer från styrelse och ledning till operativt genomförande. 
En viktig del är den dialog som sker i möte mellan kunder och 
SSC:s medarbetare både vid besök på våra kontor/anläggningar 

och i det operativa arbetet ute i den globala marknaden, liksom 
på olika konferenser, seminarier och mässor. SSC deltar frekvent 
på sådana i hela världen och bjuds ofta in som föredragshållare 
och i olika seminarier vilket ger bra tillfällen till att förmedla 
budskap och generera fortsatt dialog med nya och gamla intres-
senter. Under 2017 initierades även ett globalt kundseminarium 
där kunder från hela världen samlas på bolagets rymdbas 
Esrange för dialog och erfarenhetsutbyte. Intresset är mycket 
stort och det första seminariet genomförs i februari 2018. 

Internt finns en kontinuerlig dialog mellan ledning och chefer 
genom både fysiska och virtuella chefsmöten där samtliga che-
fer i hela den globala verksamheten deltar flera gånger om året.  
Medarbetarsamtal samt den periodiska medarbetarundersök-
ningen är ytterligare kanaler för intern dialog, liksom bolagets 
globala intranät till vilket alla anställda är anslutna.  

Under 2017 har dialogen med nya intressentgrupper utökats 
genom högre global marknadsnärvaro och ökad ambition i dia-
loger med ägare och intressentgrupper viktiga för bolagets 
utvecklingsplaner såsom akademi, myndigheter och olika repre-
sentanter för SSC:s ägare ur regeringen och regeringskansliet.  
Bland annat arrangerades en resa för den svenska rymdminis-
tern till USA där ett stort antal företag inom ”New Space” 3, lik-
som traditionella stora företag och rymdorganisationer besök-
tes i syfte att öka förståelsen för hur branschen nu utvecklar nya 
möjligheter att bidra till lösningar av globala problem, liksom 
för att skapa insikter i olika risker. 

SSC var även inbjudna att tillsammans med den svenska lands-
bygdsministern besöka Brasilien, där ett uppskattat seminarium 
genomfördes med över 150 olika brasilianska intressenter från 
myndigheter, politik och företag kring rymdens möjligheter att 
bidra till en hållbar utveckling. Viktiga skogs- och jordbruksfrå-
gor diskuterades i detta perspektiv, liksom möjligheter till en 
mer hållbar utveckling av Amazonas och olika möjligheter till 
tekniska samarbetsprojekt. Ett resultat av diskussionerna var att 
skapa ett bilateralt samarbete kring utveckling av hållbara lös-
ningar för Amazonas samt möjligheten för SSC att bidra med 
olika tjänster i detta perspektiv. Vidare deltog SSC i riksdagens 
talmans besök i Kazakstan för närmare utvärdering av eventu-
ella samarbetsprojekt, men några sådana har hittills inte 
materialiserats.

SSC har även i kraftigt ökad omfattning genomfört dialoger 
med kinesiska kommersiella och institutionella aktörer vad 
avser framtida affärer med fokus på säkerhets- och andra håll-
barhetsaspekter. Dialogerna har möjliggjorts genom att bolaget 
åtnjuter förtroende även på hög nivå efter många års leveranser 
av datanedtagning för vetenskap och forskning till kinesiska 
organisationer. Kina har höga ambitioner med stora rymdpro-
gram inom väder, miljö, jordbruk, naturresursutnyttjande och 
positioneringstjänster. Dialogerna har varit positiva och vi har 
erhållit samförstånd för krav på såväl säkerhet som öppenhet 
och hur våra tjänster får användas, liksom vad avser införande 
av olika former av kontrollmekanismer. En stor fråga har varit 
dialoger kring möjligheter att bidra i utvecklingen av en interna-
tionell systematik för ett mer hållbart utnyttjande av rymden. 

3. Med ”New Space” avses kunder som SSC betraktar som potentiella kunder i framtiden då den nya kommersiella rymdindustrin vuxit fram.
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Frågan är säkerhetspolitiskt komplex men nödvändig att lösa på 
internationell nivå. Våra dialoger har visat att Kina har en hög 
ambition med vilja till full och nödvändig transparens, liksom till 
samarbete med kommersiella och statliga och multinationella 
aktörer världen över. 

Dialogen med akademi och institutioner har ökat kraftigt som 
en följd av aktiviteter för att informera om bolagets större 
utvecklingsprojekt, där aktiviteter kring etablering av förmåga 
att sända upp små satelliter från Esrange åtnjutit stort intresse. 
Resultaten av dialogerna har varit mycket positiva med initie-
ring av flera olika större idéer till verksamhetsutveckling för att i 
ett bredare spektra tillvarata rymdverksamhetens möjligheter.  
Som exempel på direkta resultat av dialogerna kan nämnas bil-
dandet av ett norrländskt innovativt nätverk kallat Norra Noden 
för utveckling och tillväxt inom rymd och flygteknik, liksom ett 
koncept för global jordobservation för att möta internationella 

behov för klimatåtgärder och global hållbar utveckling. Båda 
dessa redovisas närmare i andra kapitel i denna rapport. 

Rymdområdets starka utveckling med exceptionella möjligheter 
att bidra till en hållbar tillväxt och bättre värld har varit alltför 
okänd i stora grupper i samhället. Detta riskerar skapa en felak-
tig bild och en debatt som kan missgynna SSC:s möjligheter att 
bidra och utvecklas. SSC har därför under året ytterligare ökat 
ansträngningarna till dialog med allmänna och specifika intres-
segrupper.  Avsevärda resurser har satsats på möten, seminarier, 
föredrag och massmedia där såväl möjligheter som risker lyfts 
fram. Kampanjerna har varit framgångsrika och har bidragit till 
ökat intresse från allmänhet och andra intressegrupper, med 
bättre insikter om rymdens möjligheter och risker samt ökat 
stöd för SSC:s verksamhet och framtidssatsningar som följd. 

 Exempel på 2017 års intressentdialog återfinns i tabell 1.

Intressentgrupp Frågor och områden viktiga  
för intressentgruppen 2017

Exempel på dialog och aktiviteter 2017 Exempel på resultat av dialog

Kunder - Affärsutveckling tjänster
- Leveranskvalitet
- Framtida samarbeten och partnerskap
- Tjänsteleverans

- Kundmöten
- Kundnöjdhetsundersökningar
- Möten med DLR och ESA angående framtida projekt
- Möten med Australiens regering
- Aktiva nätverksmöten med kunder inom industrin
- Gemensamma projektarbeten inom SSC
- Möten med DLR rörande framtida samarbete
- Kundmöten och demonstration av olika möjliga tjänster.

- Nya affärer
- Förlängning av tidigare avtal
- Fortsatt support från Australiens 
regering för våra rymdtjänst aktivi-
teter i landet
- Projektsamarbete  inom SSC
- Förbättringar i kundleverans
- Nya säkerhetsprocedurer och 
förbättringar

Ägare - Affärsplan och resultat  
- Hållbarhet
- Internationella affärer och samarbeten

- Workshops och presentationer
- Seminarium i Brasilien tillsammans med Landsbygdsminis-
tern

-  Ökad förståelse för behov av 
utveckling av Esrange

- Ökad förståelse för SSC’s hållbar-
hetsarbete

Rymdstyrelsen  
och andra  
myndigheter

- EASP
- Datasäkerhet
- Licenser
- Hälsa, säkerhet och skydd
- Exportregler
- Andra länders lokala myndigheter

- ESA-PAC möten
- Överenstämmelse med regler och föreskrifter
- Exportlicenser godkända (USA)
- Samarbete med externt skyddsombud
- Säkerhetskontroll av projektkrav
- Godkännande av import och export av varor
- Lokala förutsättningar

- Datasäkerhet för extern informa-
tion genomförd
- Första hjälpen och brandövningar
- Import av raketmotorer
- Överenskommelser om uppföran-
den av antenner
- Tjänster till andra länder på deras 
egna siter

Allmänhet inkl.  
lokalsamhället

- Utveckling av Esrange
- Samutnyttjande av område

- Möte med samebyar
- Samtal bysamfällighet
- Samtal med lokalpolitiker

-  Antalet årliga möten utökat från 
ett till två pga utvecklingen av 
Esrange

Medarbetare - Utveckling av SSC
- SSC:s och medarbetarnas framtid 
- Medarbetarutveckling
- Kommunikation
- Information
- Kulturella skillnader i organisationen

- Målsamtal
- Lokala medarbetarmöten
- Diversity Management Training

- Utveckling av SSC:s strategi
- Individuell utveckling
- Resultat från medarbetarunder-
sökning
- Organisatorisk effektivitet
- Förbättringar av företagets 
processer
- LSE har nytt ledningssystem på 
plats, ISO 9001:2015
- Bättre förståelse för kulturella 
skillnader och närmare samarbeten 
inom SSC 

Forskning och 
utbildning

- Utveckling av rymden
- Finansiering av svensk rymdforskning
-  Samarbete mellan SSC och IRF-K och LTU
- Lokala samarbeten med universitet

- Regelbundna möten mellan SSC och LTU och SSC och IRF
- Deltagande i styrelsen för LTU:s rymdforskarskola
- Värd för besök av University of Conception, Chile

-  2 doktorander, anställda  
på LTU, forskar på områden  
som är av stor vikt för SSC

- Potentiella nyanställningar

Tabell 1. Exempel på 2017 års intressentdialog  
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Bärgning av raketnyttolast, foto SSC
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Väsentlighetanalys
SSC redovisar hållbarhet enligt Global Reporting Initiative GRI 
G4 Core. GRI G4 Core motsvarar den grundläggande redovis-
ning som ett företag måste nå för att uppfylla GRI G4:s krav. SSC 
kommer 2018 rapportera enligt det nya rapporteringsramverket 
”GRI Standards”. En central del i denna redovisning är den så 
kallade väsentlighetsanalysen. Väsentlighetsanalysen identifie-
rar väsentliga hållbarhetsområden som SSC har en faktisk påver-
kan på, liksom olika områdens relevans för SSC:s intressenter. 
Genom analysen identifieras sålunda de hållbarhetsområden 
som är väsentliga för SSC och som bolaget ska prioritera. Dessa 
ligger sedan till grund för styrning, åtgärder, uppföljning och 
rapportering i bolagets hållbarhetsredovisning.. 

Ny strategi
För att möta den omfattande utveckling som rymdbranschen är 
inne i har SSC under 2017 startat implementering av en ny stra-
tegi. Strategin, som har ett tidsperspektiv på fem år, ska säker-
ställa att koncernen når långsiktiga tillväxtmål genom att även i 
framtiden kunna erbjuda attraktiva tjänsteprodukter och klara 
behoven av nödvändiga investeringar.  Strategin ska fortsätta 
vägen mot att realisera den vision som antogs 2012, att vara 
”Leading global provider of advanced space services”. Bolagets 
övergripande uppgift definierades 2012 till  ”Helping Earth bene-
fit from space”, och tjänar även i den nya strategin som ledstjärna 
för den operativa verksamheten och är även relevant kopplad till 
det strategiska hållbarhetsmålet; ”All SSC’s business shall benefit a 
positive global societal development” .  

Strategin omfattar en rad aktiviteter för att öka marknadsnärvaro, 
försäljning och förtroende liksom effektivitet, kvalitet i leveran-
serna och utveckling av nya och befintliga tjänster. 

En viktig övergripande utgångspunkt har varit att tillvarata möj-
ligheterna att bidra till en mer hållbar global utveckling genom 
affärer som ger tillväxt i för bolaget adekvata tjänstesegment.  
Implementeringen startade under hösten 2017 och är en högt 
prioriterad verksamhet där alla enheter ska arbeta med utveck-
lingen inom sina områden. Implementering av vår nya uppfö-
randekod är i detta sammanhang viktig, liksom uppfyllande av de 
operativa hållbarhetsmålen. Implementeringen följs upp månatli-
gen avseende genomförande och effekt. 

En avgörande del i strategin är fortsatt utveckling av ledarskap 
och företagskultur, där nya program initierats. En grund för 
utformningen av dessa program har varit den medarbetarunder-
sökning som genomfördes 2017. Resultatet var, jämfört tidigare 
undersökningar, positivt men det finns mer att göra för att nå de 
mål som strategin lagt fast. I slutet av 2017 inleddes därför ett 
program som syftar till att bättre tillvarata kulturskillnader mellan 
medarbetare i olika världsdelar, med olika kön, olika åldrar och 
olika kompetenser. 

Bolagets ledning har tidigare lagt fast att SSC ska ha en hållbar 
strategi i stället för en strategi för hållbarhet. Den nya strategin 
uppfyller detta krav och ger goda förutsättningar att nå det stra-
tegiska målet för vårt hållbarhetsarbete.

Väsentlighetsanalys 2017 
SSC har under 2017 inte genomfört en ny omfattande väsentlig-
hetsanalys likt den som genomfördes 2016. 

SSC har dock under 2017 analyserat lagar, regler, samhälls- och 
branschfrågor, riktlinjer och ramverk (t.ex. den nya ägarpolicyn) 
samt interna mål och SSC:s strategi. Detta har dialogiserats med 
olika intressenter och externa experter, dock utan att formalise-
ras i form av  enkät eller strukturerade intervjuer. Analysen 
genomfördes främst internt men även delvis tillsammans med 
experter inom olika hållbarhetsområden. Baserat på detta kon-
staterade SSC att de väsentliga hållbarhetsområden som identi-
fierades under 2016 kvarstår som SSC:s mest väsentliga hållbar-
hetsområden under 2017. 

Figur 1. Omfattningen av SSC:s väsentlighetsanalys 2017

HÅLLBARHETSASPEKTER

SSC:S VÄSENTLIGA HÅLLBARHETSOMRÅDEN

ANALYS AV:

Lagar och regler

Samhällsfrågor

Branschfrågor

Riktlinjer och ramverk 
te.x GRI, SDG, UNGC

SSC:s mål och strategi

DIALOG MED: 

Kunder

Leverantörer

Civilsamhället

Politiker och myndigheter

Medarbetare

Ledning och styrelse

Identifierade väsentliga hållbarhetsområden 
SSC:s prioriterade hållbarhetsområden 2017 återfinns i figur 2. 

Sammanlagt har tio väsentliga hållbarhetsområden identifie-
rats. Hållbarhetsområden som inte identifierats som väsentliga 
(t.ex. klimatfrågan) är fortfarande viktigt för SSC och något bola-
get arbetar med, dock är de inte väsentliga varken för SSC eller 
våra intressenter och anses vara områden som SSC har låg 
påverkansgrad på.

GRI G4 delar in hållbarhet i tre hållbarhetskategorier; 
Ekonomi- Miljö – Samhälle. Till varje kategori finns defi-
nierade GRI-aspekter (fokusområden) och indikatorer 
(mät-/uppföljningsbara). Bolaget ska enligt GRI koppla 
relevanta aspekter och indikatorer till av bolaget definie-
rade väsentliga hållbarhetsområden. Valda aspekter och 
indikatorer ska redovisas i bolagets hållbarhetsredovis-
ning. Dessa kallas specifika standardupplysningar.

Utöver detta är SSC enligt GRI G4 ålagt att redovisa ett 
antal obligatoriska standardupplysningar definierade av 
GRI. För mer detaljerad information hänvisar vi till 
Appendix III. 
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De väsentliga hållbarhetsområderna 2017 definieras på följande 
sätt och beskrivs mer utförligt senare i denna rapport:

•  Mänskliga rättigheter inkl. ursprungsbefolkningens rättighe-
ter: SSC respekterar mänskliga rättigheter inkl. ursprungsbe-
folkningens rättigheter. 

•  Affärsetik inkl. antikorruption: SSC uppvisar hög affärsetik vil-
ket inkluderar ett tydligt ställningstagande mot korruption.

 
•  Påverkan på miljö: SSC vill minska negativ påverkan på miljön 

med hänsyn till framtida utveckling av Esrange. 

•  Långsiktig ekonomisk stabilitet: SSC vill säkerställa långsiktig 
ekonomisk hållbarhet för att även i framtiden vara en del av 
den globala rymdindustrin. 

•  Ledarskap och företagskultur: SSC vill bygga ett bolag baserat 
på modigt ledarskap och en inkluderande företagskultur base-
rat på jämställdhet och mångfald.  

•  Tjänstekvalitet och säkerhet: SSC vill uppnå en hög kundnöjd-
het genom hög kvalitet och säkerhet i vår tjänsteleverans. 

•  Global hållbarhet: SSC vill bidra till en positiv utveckling av 
den globala hållbarheten. 

•  Innovation och partnerskap: SSC vill skapa innovativ teknik 
och innovativa affärsmodeller genom partnerskap. 

•  Intressentdialog och samhällsengagemang: Genom intres-
sentdialog och samhällsengagemang vill SSC öka samhällets 
förstålse för rymd, forskning och teknik och hur vi genom detta 
skapar ett mer hållbart samhälle.  

•  Arbetsmiljö, hälsa och nöjda medarbetare: SSC vill ha en säker 
och hälsosam arbetsplats med nöjda medarbetare.

Figur 2. SSC:s väsentliga hållbarhetsområden 2017
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• Påverkan på miljö
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Väsentligt hållbarhetsområden Styrning Uppföljning              Risker              Mål Ansvar

Mänskliga rättigheter inkl. ursprungsbefolkningens 
rättigheter

Ägardirektiv
Uppförandekod (eng)
UN Global Compact 

Möten och dialog med berörd ursprungsbefolkning
Hållbarhetskommittémöten
Hållbarhetsredovisning
Klagomålsmekanism
Whistleblowerfunktion
Säljprocessen
Inköpsprocessen

• Anställdas hälsa och säkerhet 
• Ursprungsbefolkningens rättigheter 
• Framtida felanvänding av rymdteknik eller information 

genererad av satelliter och som våra tjänster levererar  som 
kan leda till kränkningar av mänskliga rättigheter

• Leverantörer som inte beaktar mänskliga rättigheter

• SSC skall vara och upplevas som en hälsosam 
och säker arbetsplats

• Bibehålla god relation med ursprungsbefolk-
ning, formella möten med ursprungsbefolk-
ning genomförs årligen

• Risken analyseras enligt SSC’s Sustainability 
analysis modell för sälj och inköp varefter miti-
geringsåtgärder och uppföljning beslutas

Styrelse
VD
Hållbarhetsansvarig
Divisionschefer
Affärsområdeschefer
Företagsjurist

Affärsetik inkl. antikorruption Ägardirektiv
UN Global Compact
Uppförandekod (eng)
Entertainment policy (eng)
Säljprocessen

Hållbarhetskommittémöten
Hållbarhetsredovisning
Klagomålsmekanism
Whistleblowerfunktion 
Säljprocessen

• Korruptionsrisker finns främst vid både sälj och inköp • Samtliga anställda ska genomgå korruptions-
utbildning

• Nolltolerans  mot mutor och korruption

Styrelse
VD
Hållbarhetsansvarig
Divisionschefer
Företagsjurist

Påverkan på miljö Uppförandekod
Miljöpolicy 

Hållbarhetsredovisning
Klagomålsmekanism
Whistleblowerfunktion

• Utsläpp och förstörelse av markområden vid utvecklingen av 
Esrange Space Center

• Nollvision; vi ska inte anklags eller anmälas för 
miljöbrott 

VD
Hållbarhetsansvarig
Divisionschefer
Platschef

Långsiktig ekonomisk stabilitet Ägardirektiv
Affärsstrategi
Policy hantering finansiella risker

Årsredovisning
Kvartalsredovisning
Månadsrapportering

• Kreditrisker, men de bedöms som små (se den finansiella 
årsredovisningen)

• Enligt ägardirektiv VD
CFO

Ledarskap och företagskultur Uppförandekod (eng)
Mångfaldspolicy (eng)
Affärsstrategi

Medarbetarundersökning
Hållbarhetsredovisning

• Som tjänsteleverantör är våra medarbetare nyckeln till att 
vi lyckas utveckla bolaget i rätt riktning. Rätt ledarskap och 
företagskultur säkertsäller det, liksom att vi kan attrahera 
nya medarbetare, och bibehåller och utvecklar nuvarande 
medarbetare. Ett felaktigt ledarskap generarar en risk

• Medarbetarundersökning Voice index skall 
vara >700

Styrelse
VD
Ledning

Tjänstekvalitet och säkerhet Ägardirektiv
Övergripande säkerhetspolicy (eng)
IT-policy (eng)
IT-säkerhetspolicy (eng)
Kvalitetspolicy (eng)
Säkerhetsinstruktioner för raket och ballongkampanjer

Penetrationstester
Monitoreringssystem
Inspektioner
Kundundersökning 
Ledningens genomgång

• Brister i leveranssäkerheten som gör att viktiga kundfunktio-
ner där leverabler från våra tjänster används inte fungerar

• Brister i IT-säkerheten (cybersäkerhet) och informations-
säkerhet

• Olyckor vid uppskjutningar av raketer och ballonger

• Leveranssäkerhet i enlighet med kundavtal.
• Nollvision avseende oupptäckta intrång och 

för störningar orsakade av aktörer
• Absolut nolltolerans för personskador, olyckor 

och allvarliga incidenter; Alla säkerhetesbe-
stämmelser följs

Strategichef/Strategisk säkerhet
Ansvarig enhetschef  
Divisionschef
Platschef
IT-chef
Kvalitetschef

Global hållbarhet Affärsstrategi Hållbarhetsredovisning • Framtida felanvänding av rymdteknik och leverabler från 
våra tjänster kan bidra till kräkningar av bl.a. mänskliga 
rättigheter

• Rymden skall vara tillgänglig för alla så att rymden inte 
bidrar till att öka klyftan mellan utvecklade och mindre 
utvecklade länder

• SSC:s verksamhet ska bidra till en positiv 
global samhällsutveckling (”All SSC’s business 
shall benefit a positive glo bal societal deve-
lopment”)

VD
Strategichef
Divisionschef

Innovation och partnerskap Affärsstrategi Medarbetarundersökning
Kundundersökning/Dialog
Hållbarhetsredovisning

• Att inte hinna ställa om och utveckla affären och bolaget i 
takt med marknadens krav och möjligheter

• Implementera den nya strategin enligt plan
• Genomförande av tekniska utvecklingspro-

gram (WARP-programmet, New Esrange)
• Affärsutveckling i förhållande till marknadens 

behov med nya partnerskap som generarar 
utveckling och affärer

VD
Strategichef
Divisionschef
Linjechefer
HR

Intressentdialog och  
samhällsengagemang

Ägardirektiv
Affärsstrategi

Hållbarhetsredovisning • Bristande kunskap om rymdindustrin och SSC’s verksamhet 
skapar missförstånd och hämmar möjligheten att vidareut-
veckla verksamheten och utnyttja globala möjligheter

• Öppen och framåtriktad dialog med intres-
senter

• Engagemang i globala samhällsviktiga frågor 
där rymden och SSC kan påverka

VD
Strategichef/Public Affairs
Divisionschef

Arbetsmiljö, hälsa och nöjda  
medarbetare

Arbetsmiljöpolicy
Miljöpolicy (eng)

Medarbetarundersökning
Medarbetarsamtal
Olycksfallsrapportering

• Bristande kunskap om individer och gruppers uppfattning 
inom områden som utvecklingsmöjligheter, lojalitet med 
företaget, ledning m m 

• Individer saknar både verksamhetsrelaterade mål och indivi-
duella kompetensutvecklingsplaner

• Voice index 700/1000
• Alla medarbetare har klara och tydliga 

verksamhetsrelaterade mål och upplever sin 
kompetens väl tillvaratagen

VD
HR 
Ansvarig chef

Tabell 2. 

Styrning av väsentliga hållbarhetsområden 
SSC har under 2017 lagt fokus på vilka risker och mål som finns för varje väsentligt hållbarhetsområde. De identifierade väsentliga hållbar-
hetsområdena samt indikatorer för att mäta respektive identifierat hållbarhetsområde redovisas i Appendix III, enligt GRI även kallat Speci-
fika Standardupplysningar. Väsentliga hållbarhetsområden inklusive styrning, uppföljning, risker, mål och ansvar för dem beskrivs i tabell 2.
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Väsentligt hållbarhetsområden Styrning Uppföljning              Risker              Mål Ansvar

Mänskliga rättigheter inkl. ursprungsbefolkningens 
rättigheter

Ägardirektiv
Uppförandekod (eng)
UN Global Compact 

Möten och dialog med berörd ursprungsbefolkning
Hållbarhetskommittémöten
Hållbarhetsredovisning
Klagomålsmekanism
Whistleblowerfunktion
Säljprocessen
Inköpsprocessen

• Anställdas hälsa och säkerhet 
• Ursprungsbefolkningens rättigheter 
• Framtida felanvänding av rymdteknik eller information 

genererad av satelliter och som våra tjänster levererar  som 
kan leda till kränkningar av mänskliga rättigheter

• Leverantörer som inte beaktar mänskliga rättigheter

• SSC skall vara och upplevas som en hälsosam 
och säker arbetsplats

• Bibehålla god relation med ursprungsbefolk-
ning, formella möten med ursprungsbefolk-
ning genomförs årligen

• Risken analyseras enligt SSC’s Sustainability 
analysis modell för sälj och inköp varefter miti-
geringsåtgärder och uppföljning beslutas

Styrelse
VD
Hållbarhetsansvarig
Divisionschefer
Affärsområdeschefer
Företagsjurist

Affärsetik inkl. antikorruption Ägardirektiv
UN Global Compact
Uppförandekod (eng)
Entertainment policy (eng)
Säljprocessen

Hållbarhetskommittémöten
Hållbarhetsredovisning
Klagomålsmekanism
Whistleblowerfunktion 
Säljprocessen

• Korruptionsrisker finns främst vid både sälj och inköp • Samtliga anställda ska genomgå korruptions-
utbildning

• Nolltolerans  mot mutor och korruption

Styrelse
VD
Hållbarhetsansvarig
Divisionschefer
Företagsjurist

Påverkan på miljö Uppförandekod
Miljöpolicy 

Hållbarhetsredovisning
Klagomålsmekanism
Whistleblowerfunktion

• Utsläpp och förstörelse av markområden vid utvecklingen av 
Esrange Space Center

• Nollvision; vi ska inte anklags eller anmälas för 
miljöbrott 

VD
Hållbarhetsansvarig
Divisionschefer
Platschef

Långsiktig ekonomisk stabilitet Ägardirektiv
Affärsstrategi
Policy hantering finansiella risker

Årsredovisning
Kvartalsredovisning
Månadsrapportering

• Kreditrisker, men de bedöms som små (se den finansiella 
årsredovisningen)

• Enligt ägardirektiv VD
CFO

Ledarskap och företagskultur Uppförandekod (eng)
Mångfaldspolicy (eng)
Affärsstrategi

Medarbetarundersökning
Hållbarhetsredovisning

• Som tjänsteleverantör är våra medarbetare nyckeln till att 
vi lyckas utveckla bolaget i rätt riktning. Rätt ledarskap och 
företagskultur säkertsäller det, liksom att vi kan attrahera 
nya medarbetare, och bibehåller och utvecklar nuvarande 
medarbetare. Ett felaktigt ledarskap generarar en risk

• Medarbetarundersökning Voice index skall 
vara >700

Styrelse
VD
Ledning

Tjänstekvalitet och säkerhet Ägardirektiv
Övergripande säkerhetspolicy (eng)
IT-policy (eng)
IT-säkerhetspolicy (eng)
Kvalitetspolicy (eng)
Säkerhetsinstruktioner för raket och ballongkampanjer

Penetrationstester
Monitoreringssystem
Inspektioner
Kundundersökning 
Ledningens genomgång

• Brister i leveranssäkerheten som gör att viktiga kundfunktio-
ner där leverabler från våra tjänster används inte fungerar

• Brister i IT-säkerheten (cybersäkerhet) och informations-
säkerhet

• Olyckor vid uppskjutningar av raketer och ballonger

• Leveranssäkerhet i enlighet med kundavtal.
• Nollvision avseende oupptäckta intrång och 

för störningar orsakade av aktörer
• Absolut nolltolerans för personskador, olyckor 

och allvarliga incidenter; Alla säkerhetesbe-
stämmelser följs

Strategichef/Strategisk säkerhet
Ansvarig enhetschef  
Divisionschef
Platschef
IT-chef
Kvalitetschef

Global hållbarhet Affärsstrategi Hållbarhetsredovisning • Framtida felanvänding av rymdteknik och leverabler från 
våra tjänster kan bidra till kräkningar av bl.a. mänskliga 
rättigheter

• Rymden skall vara tillgänglig för alla så att rymden inte 
bidrar till att öka klyftan mellan utvecklade och mindre 
utvecklade länder

• SSC:s verksamhet ska bidra till en positiv 
global samhällsutveckling (”All SSC’s business 
shall benefit a positive glo bal societal deve-
lopment”)

VD
Strategichef
Divisionschef

Innovation och partnerskap Affärsstrategi Medarbetarundersökning
Kundundersökning/Dialog
Hållbarhetsredovisning

• Att inte hinna ställa om och utveckla affären och bolaget i 
takt med marknadens krav och möjligheter

• Implementera den nya strategin enligt plan
• Genomförande av tekniska utvecklingspro-

gram (WARP-programmet, New Esrange)
• Affärsutveckling i förhållande till marknadens 

behov med nya partnerskap som generarar 
utveckling och affärer

VD
Strategichef
Divisionschef
Linjechefer
HR

Intressentdialog och  
samhällsengagemang

Ägardirektiv
Affärsstrategi

Hållbarhetsredovisning • Bristande kunskap om rymdindustrin och SSC’s verksamhet 
skapar missförstånd och hämmar möjligheten att vidareut-
veckla verksamheten och utnyttja globala möjligheter

• Öppen och framåtriktad dialog med intres-
senter

• Engagemang i globala samhällsviktiga frågor 
där rymden och SSC kan påverka

VD
Strategichef/Public Affairs
Divisionschef

Arbetsmiljö, hälsa och nöjda  
medarbetare

Arbetsmiljöpolicy
Miljöpolicy (eng)

Medarbetarundersökning
Medarbetarsamtal
Olycksfallsrapportering

• Bristande kunskap om individer och gruppers uppfattning 
inom områden som utvecklingsmöjligheter, lojalitet med 
företaget, ledning m m 

• Individer saknar både verksamhetsrelaterade mål och indivi-
duella kompetensutvecklingsplaner

• Voice index 700/1000
• Alla medarbetare har klara och tydliga 

verksamhetsrelaterade mål och upplever sin 
kompetens väl tillvaratagen

VD
HR 
Ansvarig chef



18        SSC Hållbarhetsrapport 2017

Målstyrning
SSC:s hållbarhetsarbete baseras på en övergripande förutsättning 
- att bolaget skall ha en hållbar strategi. 

Baserat på denna förutsättning definierade SSC 2015 ett långsik-
tigt strategiskt övergripande mål för hållbarhetsarbetet där bola-
get tydliggör att SSC:s verksamhet ska bidra till en positiv global 
samhällsutveckling (”All SSC’s business shall benefit a positive glo-
bal societal development”). 

Detta betyder att SSC genom att erbjuda den globala marknaden 
avancerade rymdtjänster baserat på hållbart företagande, skall 
bidra till en positiv samhällsutveckling som kan exemplifieras med 
global access till telekommunikation, global säkerhet, åtgärder för 
att komma till rätta med de globala klimatproblemen, miljöforsk-
ning med mera. 

I samband med att det långsiktiga, strategiska övergripande målet  
antogs 2015 definierade bolaget en femårig plan för att utveckla 
bolagets kompetens inom hållbarhet. 

Femårsplanen innehåller fokusområden som fungerar som ett 
ramverk och underlättar för bolaget att tydligt kunna rikta och pri-
oritera arbetet med syfte att nå en hög nivå när det gäller förstå-
else, kompetens, processer och rutiner inom området hållbart 
företagande. Till planen kopplas även för verksamheten lättförstå-
eliga och mätbara operativa mål som revideras och godkänns av 
styrelsen årligen.  

Måluppfyllelse 2017
Måluppfyllelse avseende de operativa målen 2017 illustreras i figur 3. 

SSC:s arbete med att implementera analysmodellen Sustainable 
Business Analysis (SBA) har varit lyckad där fokus har varit på att 
få modellen implementerad inom affärsdivisionen SaMS:s grup-
per som arbetar mot APAC (Asia and Pacific) samt EMEA (Europe, 
Middle East and Africa). Under 2018 kommer mer fokus riktas 
mot den amerikanska verksamheten inom SaMS samt övriga 
divisioner för att säkerställa att analysmodellen även tillämpas 
inom dessa grupper. Därför kommer detta mål att flyttas med till 
2018. 

SSC:s Sustainable Business Analysis - modell  
skall appliceras på samtliga potentiella affärer

Alla medarbetare skall ha genomfört SSC:s utbildning av uppförandekoden.

SSC:s uppförandekod skall signeras av alla nya leverantörer och partners. 

SSC:s uppförandekod skall adresseras med alla kunder  
och inkluderas i kontrakt vid behov. 

SSC skall efterleva miljö- och säkerhetslagar och alltid sträva efter nolltole-
rans gällande avvikelser från interna krav gällande miljö och säkerhet. 

SSC har under 2017 byggt en hållbarhetsportal på intranätet där 
relevant information samlats om hållbart företagande så som 
bolagets uppförandekod liksom verktyg, länkar till 

internationella riktlinjer och ramverk. I portalen finns en antikor-
ruptionsutbildning som bygger på FN:s utbildning ”The fight 
against corruption”. I portalen finns även frågor som testar 
anställdas kunskaper gällande SSC:s uppförandekod. Under sista 
kvartalet 2017 rullades portalen ut internt med målet att alla 
anställda skulle läsa allt material i portalen samt genomföra 
både frågorna och anti-korruptionsutbildningen innan årsskif-
tet. Resultaten följs upp och alla måste ha godkänt resultat för 
att registrering av genomförandet ska ske. Genomförandet har 
följts upp centralt av VD. En grupp anställda i ett av SSC:s dotter-
bolag har på grund av hög arbetsbelastning fått dispens att 
slutföra uppgiften under Q1 2018.  
Målet anses således uppfyllt.

Under 2017 har vi arbetat med att öka förståelsen för hur håll-
bara inköp ska genomföras. SSC är ett tjänsteföretag varför inkö-
pen kan variera beroende på till exempel projekts omfattning, 
innehåll och kundkrav.  Målet har varit att uppförandekoden i 
första hand ska signeras av nya leverantörer som SSC har påver-
kan på.  

På SSC finns en inköpsrutin som säger att när ett inköp av en 
produkt eller tjänst når ett visst belopp så måste det godkännas 
centralt av SSC:s inköpschef. I dessa fall då inköp  måste godkän-
nas av inköpschefen så ska leverantören även signera SSC:s 
uppförandekod.

Det betyder att om SSC köper ett stycke enkel skruv till ett raket-
experiment eller ett dussin bullar till ett firande så behöver inte 
leverantören skriva på SSC:s uppförandekod. Vid ett nytt avtal 
för lokalvård eller inköp av en ny satellitantenn måste däremot 
uppförandekoden inte bara signeras av leverantören utan rele-
vanta delar av uppförandekoden skall även ingå som kravställ-
ning i upphandlingen. Uppförandekoden inkluderas även i stan-
dardkontrakten med kund. Vid behov diskuteras även 
uppförandekoden mer i detalj. Med införandet av dessa rutiner 
får målet för 2017 gällande detta område anses vara uppfyllt. 

Miljöarbetet har under 2017 främst omfattat framtida utveck-
lingen av Esrange. Projektet omfattar en stor mängd åtgärder 

Figur 3. Grönt - uppfyllt, Gult - implementering pågår, Rött - uppskjutet till 2018

SSC Code of Conduct
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Figur 4.
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SSC:s Sustainable Business Analysis Model skall appliceras på samtliga potentiella affärer

Koppla Agenda 2030 till SSC:s strategi genom mätbara mål

Implementera en leverantörsdatabas globalt inom SSC

SSC:s nyckelleverantörer/partners* skall analyseras genom SSC:s Sustainable Business Analysis 
Model Procurement

SSC skall efterleva miljö och säkerhet lagar och alltid sträva efter nolltolerans  
gällande avvikelser från interna krav gällande miljö och säkerhet (med fokus på New Esrange)

Operativa mål 2018

* Nyckelleverantörer/partners= ramavtal med partners/leverantörer som SSC har en långsiktig relation med och således har en möjlighet att påverka. 

inom teknisk modernisering för effektivare drift och högre tjäns-
tekvalitet, liksom åtgärder för att öka säkerheten och öka attrak-
tiviteten för kunder. Den mest omfattande delen är etablering 
av förmåga att skjuta upp små satelliter från basen. Målet är att 
utveckla den nya verksamheten med minsta möjliga negativa 
miljö- och klimatpåverkan. I de fall SSC inte har egen kompetens 
inom området har expertis köpts in för ändamålet. 

SSC, inklusive Esrange, har under 2017 uppfyllt de miljö- och 
säkerhetskrav som ställs på verksamheten och inga avvikelser 
har rapporteras varken internt eller externt. 

Miljörelaterade åtgärder som genomförts på Esrange under året 
är bland annat:

- 100 % LED-belysning utomhus, utbyte av inomhusbelysning 
påbörjat. 

- Installerat frikyleaggregat som förbrukar mycket lite energi, 
upp till ca +10 ute. Vi nyttjar således Kirunas låga temperaturer.  

- Ventilationsaggregat inklusive intelligent rumsstyrning i större 
rum. Två ventilationsaggregat i huvudbyggnaden ersatt av en 
med energiåtervinning. Tre ventilationsaggregat ersatta i NMC 
(Network Management Center) till nya med energiåtervinning. 

- Timerstyrda motorvärmaruttag. Utbyte från ingen styrning till 

att användaren ställer in avresetid, styrning känner av utomhus-
temperatur som anpassar driftstid efter denna.
- Systematisk genomgång av alla uppvärmda ytor med tempe-
raturoptimering efter verksamhetens behov. Anpassning av 
temperatur efter verksamhet, t.ex. sänkning av temperatur i bal-
longhus som inte används.

Definition av mål 2018
SSC:s operativa mål för 2018 baseras på den femårsplan som 
togs fram 2015 och beskrivs i figur 4. 

SSC:s ledning och styrelse har gemensamt beslutat att fortsätta 
fokusera på att förstå och veta vem vi gör affärer med (kunder 
och leverantörer). Således kommer majoriteten av målen att 
fokusera på detta även 2018. SSC vill även ännu tydligare koppla 
AGENDA 2030 och de globala hållbarhetsmålen till SSC:s stra-
tegi och visa hur SSC bidrar till att nå de globala 
hållbarhetsmålen. 

I dag har vi identifierat att bolaget direkt eller indirekt bidrar till 
sju av de sjutton globala hållbarhetsmålen. Dessa ska under 
2018 operationaliseras genom tydligare mätbara mål som skall 
kopplas till SSC:s strategi. 

Eftersom SSC kommer fortsätta utveckla Esrange kommer även 
miljö- och säkerhetsmålet kvarstå oförändrat även under 2018.
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SSC:s tjänster, marknad och utmaningar 
Rymdbaserade tillämpningar fortsätter att utvecklas till allt mer 
viktiga samhällsfunktioner. SSC:s affär består till övervägande 
del av leverans av avancerade rymdtjänster och affärerna byg-
ger på anbudsförfrågningar. I kundkretsen finns stora institutio-
nella europeiska, amerikanska, kinesiska och japanska rymdak-
törer liksom en rad nationella institutioner och kommersiella 
bolag. Bland de tio största kunderna är ESA överlägset störst. 
Den tyska rymdmyndigheten DLR är näst störst, medan ameri-
kanska myndigheten NASA och även vissa kommersiella aktörer  
är stora kunder. 

Andelen ”övriga kunder” växer med nya länder, företag och 
organisationer. Den asiatiska kundkretsen domineras av Kina, 
som köper SSC:s tjänster framförallt för nedtagning av metero-
logidata från vädersatelliter. Japan är också en stor kund sedan 
många år, både vad avser nedtagning av satellitdata och vad 
avser testverksamhet. I USA växer en delvis ny marknad fram i 
snabb takt med relativt nya kommersiella aktörer såsom SpaceX, 
och OneWeb med flera i fronten. Även i Europa syns denna 
utveckling, men i något långsammare takt. I den nya strategi 
som SSC nu implementerar är ett fokusområde att effektivare 
möta behoven från detta nya kundsegment, deras tekniska 
behov och affärsmodeller. 

Med den omfattade ingenjörskompetens som bolaget har inom 
rymdteknik hjälper SSC kunden att hitta den bästa tekniska lös-
ningen för de behov av tjänsteleverans kunden har. Detta inne-
bär ibland att specifika tekniska lösningar måste utvecklas, 
andra gånger kan mer standardiserade lösningar användas. 
Att i nära samverkan med kund skapa och leverera en kostnads-
effektiv lösning utifrån kundens behov är bolagets viktigaste 
konkurrensmedel. När den tekniska lösningen är på plats är det 
SSC:s ansvar att leverera en säker tjänst utifrån de krav på kvali-
tet och tillgänglighet som kunden ställer. Detta är SSC:s affär 
och omfattar våra tre affärsområden vilka framgår av och är för-
klarade på sidan 8-9. 

Utmaningarna för framtiden står framförallt att finna i att hänga 

med i den snabba globala utvecklingen. Det kräver såväl effekti-
vare arbetssätt som ny kompetens och investeringar i ny teknik, 
liksom utveckling av nya tjänster. Samtidigt behöver nuvarande 
tjänster vidareutvecklas och försäljningen liksom marknadsnär-
varon öka för att generera tillräcklig finansiell stabilitet för att 
möjliggöra nödvändiga investeringar för framtiden. Att balan-
sera detta har under 2017 fortsatt vara vår största utmaning. 
Den nya strategin tar fasta på denna utmaning och ska ge bola-
get den styrka som behövs för en sund tillväxt. 

För att möta framförallt de tekniska utmaningarna är en nära 
samverkan med akademi och institutionell verksamhet viktig. 
Behovet är ömsesidigt, akademi och institutionell verksamhet 
har behov av att associera sig till den globala verksamhet SSC 
bedriver för att skapa influenser som gynnar rätt satsningar. SSC 
har under flera år arbetat för att tillvarata de möjligheter som 
Kiruna-regionen liksom statliga bilaterala samarbetsavtal erbju-
der i dessa avseenden. Arbetet har varit framgångsrikt och 
beslut fattades om bildandet av ett innovativt kluster i Norrbot-
ten som en del av ett nationellt initiativ för vidare utveckling 
inom flyg- och rymdteknik och därtill associerade verksamheter. 
Det hela bygger på strukturerad samverkan mellan akademi, 
institution och industri där SSC är den initiativtagande industri-
ella partnern inom rymdsegmentet. Klusterbildningen förväntas 
bidra till teknisk innovation till gagn för SSC:s affärsutveckling 
till gagn för realisering av bolagets strategiska mål och därmed 
till en hållbar global utveckling liksom till regional tillväxt.

Tjänstekvalitet 
SSC:s samhällsuppdrag genomförs av divisionen Science Servi-
ces där SSC mäts på beläggningsgrad vid Esrange och på kund-
nöjdhet. Mätningen genomförs av en extern leverantör som 
skickar en webbaserad enkät till de grupper av kunder som 
besökt Esrange under året inom ramen för vår leverans av tjäns-
ter inom ballong- eller raketuppskjutningskampanjer. Enkäten 
skickas till 3-5 personer per kundgrupp. Eftersom kundgrup-
perna är olika stora och de svarande ska förbli anonyma, skickas 
enkäten till flera kundgrupper samtidigt för att säkerställa ano-
nymitet. För att det inte ska gå för lång tid mellan enkät och 
kundens vistelse vid Esrange skickas enkäten vid flera tillfällen 
per år till olika kunder. 

Eftersom det varit en del förseningar i kampanjerna vid Esrange 
under hösten och vintern 2017 skickades enkäten endast ut vid 
två tillfällen. Resultatet visar att sannolikheten att kunderna 
kommer att rekommendera SSC till kollegor eller bekanta har 
minskat något. 8,7 för 2017 jämfört med 2016 och 2015 då med-
elvärdena var 8,8 respektive 8,9. Det är fortfarande högre än 
nivån år 2014, vilket var 8,3. I genomsnitt, är viljan att främja SSC 
hög. Om en NPS (Net Promoter Score) beräkning skulle utföras, 
skulle endast 4% av de tillfrågade dyka upp som Detractors (kri-
tiker), efter att ha gett en poäng på 0-6.

Divisionen Satellite Management Services har under året 

Vår affär
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Figur 5. SSC:s 10 största kunder under 2017
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genomfört en kundundersökning vilken i stort gav mycket posi-
tiva resultat. Mest nöjda var kunder i Asien, följt av Europa och 
USA. Utfallet från undersökningen medförde att ett antal för-
bättringsområden kunde identifieras, de flesta avseende förmå-
gan att identifiera orsaker till- och snabbt åtgärda momentana 
nedgångar i mer eller mindre kontinuerliga leveranser av data 
från satelliter. Divisionen Engineering services har kontinuerliga 
uppföljningsmöten med kunder under året.

Säkerhet
Eftersom rymdtjänster i allt större utsträckning bidrar till viktiga 
samhällsfunktioner i en allt större del av världen ökar kraven på 
att kunna leverera tjänster utan störningar. Säkerhet i sin bredaste 
bemärkelse blir därför allt viktigare. Under 2017 har den fysiska 
säkerheten på samtliga SSC-anläggningar i världen fortsatt för-
bättrats enligt den plan som lades fast 2015, med omfattande 
investeringar i botten. Planen följer den tiopunktsagenda för stra-
tegisk och operativ säkerhet som lades fast 2013 och som följs 
upp två gånger per år. SSC arbetar nära svenska myndigheter för 
att säkerställa att den operativa säkerhetsnivån möter de krav 
som ställs på ett företag som SSC och att affärer genomförs inom 
ramen för nationell lagstiftning och internationella konventioner 
och regelverk. Utöver detta har under året genomförts en rad vik-
tiga satsningar för att ytterligare förstärka vår förmåga. Dessa 
satsningar omfattar såväl ökad intern medvetenhet som kompe-
tenshöjningar och investeringar i teknik och hårdvara.  Ett antal 
externa och interna säkerhetsrevisioner har genomförts, både av 
kunder och på vårt eget initiativ där såväl expertmyndigheter 
som specialistföretag bjudits in att verifiera vår förmåga med vär-
defulla förbättringsförslag som följd. 

Cybersäkerhet utgör ett särskilt viktigt område som haft och kom-
mer att ha hög prioritet och där vi genomfört omfattande förbätt-
ringar. Informationssäkerheten har förstärkts ytterligare genom 
ny struktur och en ny tjänst och genom kompetensökning i 

samverkan med säkerhetsmyndigheter.  Den befintliga strukturen 
för säkerhetskontroller av anställd personal och konsulter som 
kan komma i beröring med sekretessbelagd information har för-
bättrats, både vad avser internkontroller och i samverkan med 
aktuella myndigheter.
 
Vi har även investerat i förmåga att kunna fortsätta leverera sam-
hällsviktiga tjänster i händelse av extrema händelser utifrån de 
olika förutsättningar och risker som finns i olika delar av världen. 
Exempelvis har möjligheterna att klara en större skogs- eller gräs-
brand förstärkts i Chile, där risken för en sådan är stor. Leverans-
säkerheten har fortsatt förbättrats på avlägsna antennplatser på 
norra och södra halvklotet, framförallt avseende kraftförsörjning 
och telekommunikation. 

Som statlig leverantör av samhällsviktiga tjänster är det viktigt 
med tät och öppen dialog kring säkerhet med ägaren och expert-
myndigheter. Det är även viktigt att säkerställa att information 
kommer fram till rätt mottagare i händelse av incidenter eller för 
att undvika sådan. Detsamma gäller vad avser behov av dialog 
kring affärer som kan ha kopplingar till internationell eller natio-
nell säkerhet. I det senare fallet skiljer sig rymdbranschen från de 
flesta andra branscher eftersom rymdverksamhet traditionellt 
sett ofta haft en säkerhetspolitisk dimension och nu alltmer har 
kopplingar till samhällsviktig verksamhet i många länder samti-
digt. Under året har därför en särskild process etablerats för 
ömsesidigt informationsutbyte kring säkerhet mellan bolaget och 
berörda delar av Regeringskansliet. Dialogen leds av den styrelse-
ledamot som är ansvarig för styrelsens säkerhetsutskott med 
ansvarig ur bolagsledningen som föredragande. Processen kom-
pletterar den rutinmässiga dialog som sedan ett par år är etable-
rad med olika säkerhetsmyndigheter. För att säkerställa snabb 
information i händelse av incidenter har processen även kopplats 
till bolagets egna incident- och krishanteringsfunktion vilken 
säkerställer snabb beslutsfattning och hantering.  

Copyright : Angela Pudenz
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Leverantörskedjan
Inköpsfunktionen stödjer verksamheten med upphandlingsstra-
tegier, volymkonsolidering och avtalshantering, samt med att 
främja leverantörsrelationer och ansvara för kravställning och 
uppföljning. Detta omfattar även att implementera hållbarhet i 
leverantörskedjan via kravställning i nya upphandlingar och 
omförhandlingar.  

SSC är ett tjänsteföretag med begränsade repetitiva inköp. Inkö-
pen påverkas även av kundernas behov och kravställning av pro-
dukter vilka utnyttjas i SSC:s tjänsteleveranser. De internationella 
leverantörerna utgörs till övervägande del av teknikföretag.  

Under året har arbetet med att kategorisera och konsolidera inkö-
pen påbörjats, och därigenom identifierat potentiella synergier 
genom gemensamma leverantörer i Sverige, och även globalt. 
Detta har tagits tillvara genom att flertalet ramavtalsupphand-
lingar har genomförts. Allt för att kunna spara ekonomiska resur-
ser och säkerställa en alltigenom effektiv och hållbar leverantörs-
kedja, via först skapande och därefter nyttjande av upphandlade 
ramavtal och långsiktigare leverantörsrelationer.  
Under 2017 har centrala upphandlingar genomförts och ramavtal 
skapats inom bland annat teknisk utrustning, helium, IT-konsulter, 
kontorsmaterial, utbildningar, bevakningstjänster samt kompletta 
antennsystem. 

Den totala summan för SSC:s fem största leverantörer under 2017 
uppgick till ca 62,5 MSEK och härrör främst till kommunikations-, 
ingenjörs- och servicetjänster samt teknik för användning i kund-
projekt. SSC:s största leverantörer under året var från Sverige, 
Tyskland, Frankrike och Indien.

SSC har under 2017 arbetat med att inkludera SSC:s uppfö-
randekod i våra standardavtal samt att adressera och ställa krav 
utifrån vår uppförandekod vid ramavtalsupphandlingar samt 
inköp baserat på större avtal. Med större avtal avses avtal över 
ett visst belopp som enligt SSC:s inköpsprocess måste hanteras 
av koncernens centrala inköpschef. 

Detta har gjorts parallellt med framtagandet av en ny modell för 
hållbara inköp som SSC kallar Sustainable Business Analysis 
Model Procurement. Modellen är uppdelad i fyra olika steg och 
är integrerad i SSC:s inköpsprocess. Modellen adresserar t ex. 
frågeställningar så som mänskliga rättigheter och arbetsmiljö, 
hälsa och säkerhet hos leverantören. Modellens olika steg har 
testas och justerats under året och detta arbetet kommer fortgå 
under 2018. Planen var att genomföra ett fullskaligt test av 

modellen vid en planerad internationell leverantörsupphand-
ling under 2017. Men pga. oförutsedda förseningar i upphand-
lingsprocessen kommer detta test av modellen skjutas upp till 
2018. 

Efter att testet är genomfört och lärdomar och ändringar inklu-
derats i modellen kommer implementeringen av Sustainable 
Business Analysis Model Procurement genomföras fullt och 
användas vid samtliga ramavtalsupphandlingar och inköp base-
rat på större avtal. Förhoppningen är att detta skall ske under 
2018. SSC väljer att i ett första steg fokusera på ramavtal och 
större kontrakt då SSC:s påvekansgrad på dessa leverantörer är 
större. När denna implementering är genomförd kan analysmo-
dellen implanteras i större utsträckning för andra former av 
inköp. Detta kommer dock inte ske före 2019. Sustainable Busi-
ness Analysis Model Procurement finns beskriven på SSC:s 
interna portal för hållbarhet, och är tillgänglig för samtliga 
medarbetare. 

Under året har även nya arbetsrutiner inrättats mellan SSC:s 
hållbarhetchef och SSC:s centrala inköpschef där numera 
månadavstämningar genomförs för att diskutera och analysera 
kommande och pågående upphandlingar ur ett 
hållbarhetsperspektiv. 

Organisatoriska förändringar
Under året har SSC fortsatt att fokusera på att bli ett renodlat 
tjänsteföretag. SSC har under året avyttrat dotterbolaget ECAPS 
till nederländska Bradford Engineering. Verksamheten vid prov-
platsen Vidsel;, Aerospace Test Systems (ATS), övergick under 
2017 till FMV.  

Dotterbolaget LSE Space:s kontor i tyska Darmstadt har även 
genomfört en flytt av sitt kontor till nya lokaler. 
Under året har även en styrelseledamot avgått. Ledamoten 
ersattes vid årsstämman i april 2017 med en ny ledamot med 
gedigen erfarenhet från rymdindustrin.  

Långsiktig finansiell stabilitet 
Ägaren fastställer i dialog med företagsledningen och styrelsen 
ett avkastningskrav som i SSC:s fall också återspeglar det sam-
hällsuppdrag som företaget har. Företaget har också ett av äga-
ren fastställt krav på kapitalstruktur, som reglerar den risknivå 
som ägaren anser vara acceptabel. För att säkerställa finansiell 
stabilitet arbetar koncernen med en av styrelsen godkänd fem-
årig affärsplan med bedömda intäkter, resultat, kassaflöden och 
investeringsbehov. Affärsplanen kompletteras med en ettårig, 
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mer detaljerad budget. 

Den finansiella uppföljningen sker främst månadsvis och rap-
porteras till styrelsen. Extern rapportering sker kvartalsvis.

Långsiktig ekonomisk stabilitet är fortsatt en prioriterad fråga 
då det möjliggör för SSC att göra investeringar i den framtida 
teknik och kompentensutveckling som krävs för att SSC ska ha 
en fortsatt stark position i rymdbranschen. Under 2017 fattades 
beslut om att strategiskt fokusera ytterligare på att åstadkomma 
lönsam tillväxt. Satsningen omfattar fyra huvudinitiativ: mark-
nadsfokus, kultur & ledarskap, affärsutveckling och finansiering. 
Syftet med satsningen är att öka tillväxt och lönsamhet, samt att 
påskynda SSC:s omställning till förändrade förutsättningar i 
rymdbranschen.

Tabell 3. SSC:s distribuerade kostnader 2017 (2016)

Totala intäkter 2017 935 MSEK (991)

Anställdas löner och förmåner 353 MSEK (365)

Anställdas sociala kostnader 98 MSEK (107)

Leverantörer 382 MSEK (414)

Räntor till långivare 7 MSEK (6)

Skatteinbetalningar 21 MSEK (21)

Samhällsinvesteringar 9 MSEK (11)

Summa 870 MSEK (924)

Behållet ekonomiskt värde 65 MSEK (67)

SSC har under året fortsatt den omfattande uppgraderingen 
och vidareutvecklingen av Esrange Space Center där en av mål-
sättningarna är att kunna skjuta upp mindre satelliter i 
omloppsbana. SSC tog i samarbete med Rymdstyrelsen fram en 
Affärsplan för satellituppskjutning från Esrange. Affärsplanen 
avser att ligga som grund för ett regeringsbeslut avseende 
finansiering av utbyggnad av nödvändig infrastruktur.  

Investeringsbehovet i verksamheten är alltjämt stort, vilket stäl-
ler krav på såväl långsiktig ekonomisk stabilitet som ett balanse-
rat avkastningskrav från ägaren. 

Årets resultat efter skatt uppgår till -47 MSEK, vilket inkluderar 
förluster om -63 MSEK från avyttringen av ett dotterbolag. Övrig 
finansiell information rapporteras i årsredovisningen.

Affärsetik och mänskliga rättigheter
SSC har under året byggt en hållbarhetsportal för att samla upp-
förandekoden, verktyg för att arbeta med hållbara affärer samt 
internationella riktlinjer och ramverk på en gemensam plats på 
intranätet. Portalen har även två utbildningsmoduler; den ena 
är en antikorruptionsutbildning och den andra är en quiz som 
testar den anställdes kunskaper gällande SSC:s uppförandekod. 
Portalen togs fram under första halvan av 2017 och rullades ut 
under sista delen av året. Samtliga anställda skall under 2017 
genomföra både antikorruptionsutbildningen och quiz:en. I slu-
tet av 2017 hade 89 % av de anställda genomfört detta. Divisio-
nen Engineering Services fick pga. hög arbetsbelastning under 
årets sista kvartal ett förlängt slutdatum till 28 februari 2018. 

SSC har under året inte haft några anmälningar gällande korrup-
tion eller korruptionsanklagelser och/eller misstankar om kor-
ruption riktade mot sig. SSC har även en visselblåsarfunktion för 
både interna och externa personer. Under året har SSC haft ett 
ärende som hanterades internt. 

Under 2018 kommer arbetet med uppförandekoden inklusive 
affärsetik att fortsätta. Specialanpassade workshops med de 
anställda kommer genomföras globalt under året där affärse-
tiska frågeställningar och dilemman kommer adresseras med de 
anställda. Även frågor gällande diskriminering och trakasserier 
kommer att diskuteras under dessa workshops. 

SSC har under 2017 även arbetat fokuserat med att tolka och 
implementera FN:s vägledande principer gällande företag och 
Mänskliga Rättigheter (MR). I ett bolag som SSC finns det MR-
risker både inom bolaget, t ex. de anställdas hälsa och säkerhet, 
men även externt. De två främsta externa MR-riskerna som SSC 
identifierat är ursprungsbefolkningens rättigheter men även 
SSC:s ansvar för framtida användning av rymdtjänster som vi 
direkt eller indirekt förmedlar. Då rymdtekniken utvecklas är det 
svårt att avgöra hur mänskliga rättigheter kan komma att krän-
kas i framtiden. Enligt FN:s vägledande principer ska ett bolag ta 
ansvar för MR-risker även i situationer som kan kännas svåra att 
påverka eller där det upplevs vara svårt att kontrollera och 
påverka. Därför ser SSC det som en viktig fråga att arbeta med 
denna MR-risk. 

Baserat på detta arbete har vi under 2017 fått ett klagomål som 
kan kopplas till SSC:s MR arbete. I samband med SSC:s planer att 
utveckla rymdbasen Esrange har klagomål från vissa berörda 
samebyar inkommit. De har upplevt att de bl.a. inte fått tillräck-
ligt med information om SSC:s utvecklingsplaner. SSC har till-
sammans med samtliga berörda samebyar bestämt att utöka 
antalet möten per år så att dialogen kan föras på ett bättre sätt. 
Det årliga lokala samrådsmötet mellan SSC, berörda samebyar, 
Rymdstyrelsen och Länsstyrelsen i Norrbotten hölls under årets 
första kvartal. Frågor som tog upp var bl.a. underhållet av 
skyddsvärn, kommunikation mellan samebyar och SSC vid 
raketkampanjer samt information kring mineralföretagens pla-
ner för Esrange-området.

När det gäller frågan om SSC:s ansvar för MR-risker i framtida 
affärer har SSC tillsammans med tre andra statliga bolag och 
myndigheter haft en gemensam arbetsgrupp där man diskute-
rat och analyserat de vägledande principerna utifrån olika 
affärsmöjligheter. I SSC:s fall har rymdteknikens utveckling och 
framtida risker varit den affärsmöjlighet bolaget valt att foku-
sera på. 
Under året har även en gemensam intressentdialog hållits med 
intressenter från den ideella sektorn specialiserade på mänsk-
liga rättigheter. Dialogen fokuserade på olika komplexa affärs-
möjligheter som innehåller dilemman gällande mänskliga rät-
tigheter och tolkningen av FN:s vägledande principer. Parallellt 
har SSC under året även diskuterat SSC:s MR-risker med andra 
specialister och intressenter för att få hjälp och för att öka förstå-
else för våra risker. Mycket fokus har lagts på frågor kring ansvar 
och förmågan att påverka/ha inflytande (på engelska leverage). 
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Baserat på detta arbete konkluderar SSC att vi måste fokusera 
vårt MR-arbete på att analysera och veta vem bolaget gör affä-
rer med. 
SSC konkluderar vid årets slut att bolaget implementerat FN:s 
vägledande principer för företag och mänskliga rättigheter. 
Nästkommande år kommer arbetet att fortsätta med att 
utveckla detta arbete ännu mer genom SSC:s modeller för Sus-
tainable Business Analysis både för försäljning och inköp där 
MR-risker adresseras och hanteras. SSC har även ett ansvar att 
arbeta för transparens och förståelse för de MR-risker som kan 
orsakas av den tekniska utveckling som rymdtekniken bidrar till.

SSC:s samhällsengagemang och bidrag  
till en mer hållbar framtid 
Intressentdialoger har visat att förväntningarna på att Sverige, 
SSC och Esrange skall vara en del av och bidra till den framtida 
globala utvecklingen är stora, inte minst vad avser att utnyttja 
möjligheterna att substantiellt bidra till uppfyllande av SDG-
målen (globala hållbarhetsmålen). 
Dessa förväntningar har inkluderats i bolagets nya strategi.  
Modernisering av Esrange är i detta sammanhang betydelsefull. 
SSC har genom Esrange även en stark lokal betydelse som arbets-
givare, med förväntningar om fortsatt och hållbar expansion i 
nära samverkan med lokalsamhället där rennäringen med sam-
ebyarna som främsta konkreta intressenter utgör en viktig del. 

Moderniseringen av Esrange har under året präglats av fortsatt 
intensivt arbete med att skapa förutsättningar att etablera en för-
måga att skjuta upp små satelliter från basen. En sådan tjänst 
finns ännu inte på europeisk mark. Arbetet har skett i nära sam-
verkan med Rymdstyrelsen och Regeringskansliet, samt med 
lokala och regionala företrädare för olika intressen, både offent-
liga och kommersiella.  En realisering av att etablera denna för-
måga skulle starkt bidra till bolagets framtid och innebära att SSC 
kan erbjuda tjänster för tillträde till rymden som spänner över ett 
brett spektrum från förberedelser, uppskjutning, drift och ansvar 
för datanedtagning från satelliter. En sådan förmåga gör att SSC 
än bättre kan bidra till både framtida tillväxt, utvecklas som bolag 
och bidra än mer substantiellt för förverkligande av de globala 

hållbarhetsmålen. Arbetet har rönt stor uppskattning och kröntes 
med viss framgång i slutet på året genom försiktigt positiva sig-
naler från Regeringen avseende en eventuell och nödvändig stat-
lig investering. Beslut förväntas under 2018.  Förmågan ska, om 
regeringsbeslut fattas att genomföra etableringen, bygga på håll-
bara och klimatsmarta lösningar med minimal negativ påverkan 
på miljön. Den utökning som måste ske av Esranges basområde 
genomförs i nära dialog med berörda samebyar. Dialogen har 
redan medfört nya, och jämfört med ursprungsplanerna, för alla 
parter bättre etableringslösningar.

Den ömsesidiga nyttjanderätten mellan rennäringen, naturturis-
men och rymdverksamheten av det stora nedslagsområdet för 
raketverksamhet vid Esrange är väsentlig för alla tre parter. SSC 
har därför strikta rutiner för bolagets nyttjande av området och 
genomför årligen dialoger med intressentgrupper kring detta. 
Dialogerna inkluderar såväl ursprungsbefolkningen i området 
som samfälligheter som äger delar av de områden som SSC 
utnyttjar som nedslagsområde och med lokala myndigheter. I allt 
väsentligt delar SSC och rennäringen samma intresse av att hålla 
området fritt från andra etableringar, av vilka gruvnäring utgör 
det mest aktuella. SSC:s ambition är att tillsammans med de 
intressenter som vi delar intresset med på olika sätt hålla området 
fritt från etableringar genom att göra det till ett riksintresse för 
rymdverksamhet och därmed säkerställa långsiktigt utnyttjande 
även för rennäringen liksom och bevarad natur för kommande 
generationer. 

SSC har under året fortsatt vara medlem i FN:s Global Compact 
och rapporterar årligen ”Communication on Progress”. SSC:s 
arbete med Global Compacts principer finns redovisat i bilaga 
IV.  SSC deltog även detta år vid UN Global Compact Nordic Net-
works möte i Göteborg där bland annat Agenda 2030 diskutera-
des.  SSC har även deltagit vid en rad seminarier kring hållbart 
företagande, där engagemanget i debatten framförallt fokuserat 
på rymdens och bolagets möjligheter att genom affärsverksam-
heten bidra till lösningar inom klimatproblematik, digital rymd-
baserad kommunikation och global säkerhet. 
I enlighet med uppförandekoden är bolaget restriktivt med 
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gåvor. I stället för julklappar donerade SSC i år bidrag till  
WaterAid som arbetar för att rent vatten, sanitet och möjlighet 
till hygien skall vara en grundläggande rättighet för alla 
människor. 

Den analys som SSC med hjälp av externa experter genomförde 
2016 avseende hur bolaget kan bidra till de globala hållbarhets-
målen visade att mål 17, genomförande och globalt partner-
skap, var det mål SSC direkt kan bidra till på bästa sätt. Grunden 
till detta var våra möjligheter att skapa access till rymden och 
därmed bidra till att genomförande av uppföljning av olika mål 
genom datainsamling för forskning och för verifiering av indika-
torer.  I SSC:s  nya strategi står möjligheterna att skapa affärer 
genom leveranser för en mer hållbar global utveckling i fokus. 
Med denna inriktning och förra årets väsentlighetsanalys som 
grund har bolaget under 2017 startat en dialog med flera intres-
senter, nationellt och internationellt, i syfte att maximalt reali-
sera möjligheterna att genom affärsutveckling bidra till att de 
globala målen kan uppfyllas. 

Ett område är vidareutveckling av datanedtagning och utnytt-
jande av nedtagen data.   Dialoger med Stockholm Resilience 
Center, Regeringskansliet och andra internationella organisatio-
ner har visat att Rymden substantiellt kan bidra till trovärdig och 
transparent förmåga att observera skeenden på jorden som rör 
förändringar i alla de miljöprocesser och resurser som påverkar 
människors välbefinnande och utveckling liksom för planetens 
ekosystem och global säkerhet. Information från satelliter behö-
ver kunna fusioneras med andra data. Våra dialoger har visat att 
det finns ett starkt behov av ett sådant ”planetariskt öga” som 
kan förse medborgare och nationer med säker information.  
Sverige, och SSC, har förutsättningar att bidra till en realisering 
av ett center för sådan förmåga.  För SSC skulle en realisering ha 
stor betydelse för utveckling av affärer som bidrar till hållbara 
lösningar på global nivå. SSC har därför, i samverkan med Stock-
holm Resilience Center och Regeringskansliet, under året tagit 
initiativ till att i dialogform se över möjligheterna.  

Risker 
Den snabba utvecklingen av rymdbranschen innebär stora möj-
ligheter att driva och utveckla olika affärsverksamheter och 
mycket goda möjligheter att bidra till en hållbar global utveck-
ling till gagn för mänsklighetens utveckling på vår planet. Men, 
utvecklingen innebär även risker för att tillämpningar används 
på ett icke önskvärt sätt och av icke önskvärda aktörer. Vid felak-
tig användning kan rymdtillämpningar utgöra hot mot mänsk-
liga rättigheter, fred och frihet. Fördelarna för mänskligheten 
med en global rymdverksamhet överträffar dock riskerna 
många gånger, inte minst ur ett hållbarhetsperspektiv, varför 
riskerna måste motverkas så långt möjligt. För att möta dem är 
det viktigt att dels ha en adekvat process för hållbara affärer i 
hela kedjan från försäljning till leverans. SSC har en etablerad 
sådan process som tillämpas med tillfredställande resultat. Det 
krävs även konkreta möjligheter att kunna påverka och att 
skapa samarbeten med starka relationer till stora aktörer som 
delar grundläggande värderingar och syn på utmaningarna, 
men även till aktörer som behöver påverkas i rätt riktning. Dess-
utom krävs en genuin kunskapsuppbyggnad i de marknader 

bolaget opererar. SSC har därför under året fortsatt satsat avse-
värd kraft på ökad marknadsnärvaro och etablering av relatio-
ner på exekutiv nivå, helt i linje med bolagets strategi. Med 
dessa relationer i botten har bolaget kunnat föra en dialog kring 
problematiken och sett en ökad medvetenhet och vilja till sam-
verkan inom orådet. Åtgärderna både motverkar riskerna och 
stärker bolagets marknadspotential. 

Med den kraftigt ökande globala rymdverksamheten ökar ris-
ken för att kollisioner mellan satelliter lämnar skrot i rymden 
som negativt påverkar möjligheterna att utnyttja rymden effek-
tivt.  För att möta denna risk har SSC fortsatt arbeta för att 
utveckla en ny tjänst som innebär att skapa en bättre lägesbild 
av hur satelliter flyger och var de finns i rymden – en rymdläges-
bild som kan utgöra en grund för ett internationellt systematiskt 
arbete för flygtrafikledning i rymden. Att på detta sätt förbättra 
förutsättningarna för människan att långsiktigt kunna använda 
rymden måste anses som en globalt viktig hållbarhetsfråga som 
har stor betydelse för oss som rymdbolag. En globalt tillgänglig 
lägesbild i rymden behövs, liksom ett internationellt system för 
flygtrafikledning i rymden.  I dessa två delar skulle SSC kunna 
bidra och området skulle även kunna utgöra ett viktigt affärs-
segment för SSC i framtiden.  Vi har därför under 2017 engage-
rat oss i frågan i olika former av dialoger med såväl myndigheter 
som ägare liksom i konceptuellt arbete i samverkan med andra 
globala aktörer. Det som bromsar utvecklingen är frågans kom-
plicerade säkerhetspolitiska kopplingar. Det är därför viktigt att 
fortsätta dialogen, även på politisk nivå.

De raketmotorer som används innehåller ett fast bränsle, som 
främst är baserat på en gummimassa, i kombination med oxida-
tor (ett ämne som innehåller syre för förbränning) samt en liten 
mängd metall. Under förbränningsfasen genereras kväveoxider 
och saltsyra som genast späds i luften till låga koncentrationer. 
Ytterligare restprodukter är vatten, väte och försumbara mäng-
der koldioxid. En del av raketmotorerna innehåller låga halter 
hårt bunden asbest i ytterhöljet. Höljet bärgas efter användning 
för deponering. Asbesten utgör endast en fara vid hantering 
efter användning om motorn skadas under återinträde till jor-
den. Risken för detta är liten, men SSC tillämpar strikta rutiner 
för hantering av använda motorer. Halterna av asbest i motor-
höljen har över åren kunnat minskas, och SSC strävar efter att, 
tillsammans med motortillverkaren, kunna ersatta asbesten 
med annat material eller välja motorer utan asbest. 

SSC har tillstånd från Räddningsverket att hantera de motorer 
som skjuts från Esrange. Tillståndet omfattar hantering samt för-
varing. Deponering av utbrända motordelar sker på deponi 
godkänd för mottagning av asbest, idag sker det på Kiruna 
Avfallsanläggning. 

Bärgning för deponering av raketdelar och ballongplast från 
stratosfäriska ballonger sker regelbundet inom det nedslagsom-
råde för raketer och ballonger som SSC förfogar över. För att 
underlätta lokalisering av ”rymdskrotet” betalas hittelön till de 
privatpersoner som påträffar material. Omhändertagande av 
ballonger som landar utanför Sveriges gränser sker i samråd 
med ansvarig myndighet i respektive land. 
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Europas största forskningsraket,  MAXUS-9 
MAXUS är ett sondraketprogram for forskning i nära tyngdlöshet 
(mikrogravitation). Eftersom gravitationen påverkar allt på jorden 
är det en viktig fråga inom många forskningsområden hur olika 
processer beter sig i frånvaro av gravitation. Sondraketer är speci-
ellt effektiva vid studier av snabba och känsliga dynamiska pro-
cesser och ger en hög kvalitet av tyngdlöshet med lite störningar. 

MAXUS-9 sändes upp från SSC:s rymdbas Esrange den 7 april 
2017. 

Raketen nådde en topphöjd på 678 km och de nio experimenten 
ombord tillbringade 12 minuter i tyngdlöshet. Några av experi-
menten rörde metallegeringar av olika slag . Grundforskning 
inom materialteknik är viktig för framtida jordisk tillverkning av 
exempelvis metallegeringar och syftar till att kunna ta fram pro-
dukter av en bestämd kvalitet. Ett annat experiment studerade 
förbränning av järnpartiklar där resultaten är av stort intresse då 
järnpartiklar till skillnad från kolvätebränslen inte genererar några 
utsläpp av växthusgaser. 

Tyngdlöshet är idag ett viktigt verktyg inom grundforskningen 
där forskare gjort stora forskningsframsteg. Vissa forskningsresul-
tat har använts inom t.ex. bil-, olje- och läkemedelsindustrin samt 
inom jordbruk och miljö. 

SSC:s affärer 2017 
SSC:s affärer omfattar avancerade rymdtjänster, är globala med kunder och missioner från de flesta delar av världen. Nedan beskrivs 
några exempel.

Skogsskövling i Bolivia,  Copyright: Planet

MAXUS 9 Launch, Copyright: Marcus Lindh, SSC

Bilder av hela jorden från rymden, varje dag
SSC fick under 2017 ett kontrakt på satellitkommunikationstjäns-
ter åt det amerikanska företaget Planet som äger världens största 
konstellation av jordobservationssatelliter.  Det stora antal bilder 
som genereras av satelliterna används till en rad applikationer 

som bidrar till en hållbar global utveckling på jorden. Några 
exempel är havsövervakning, hantering av jordbruk, kontrollera 
skogsavverkning, fiske och andra naturresurser, stadsplanering 
och övervakning av katastrofområden för att snabbt kunna sätta 
in rätt hjälpinsatser.  
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Copernicus, ett europeiskt observationssystem för global miljöövervakning 
Copernicus är det ambitiösaste jordobservationsprogrammet hittills och drivs av EU och den europeiska rymdorganisationen ESA tillsam-
mans. ESA utvecklar satelliterna som går under namnet Sentinellerna och som kommer att förse oss med information om miljön, att förstå 
och minska klimatförändringarna samt säkerställa civil säkerhet. 
Under 2017 har SSC genom sitt globala nätverk av antenner utfört markstationstjänster till två av Sentinelsatelliterna, Sentinel-2B och Senti-
nel-5P samt bemannat ESA:s kontrollcentraler.  

Sentinel-2B har, tillsammans med sin tvillingsatellit, till uppdrag att främst ge information avsedd för jordbruks- och skogstillämpningar men 
kan också användas för att kartlägga förändringar på vår planets landmassa och skogar, förse oss med information om föroreningar i sjöar 
och hav liksom översvämningar, vulkanutbrott och jordskred. De senare kan användas för att underlätta humanitära hjälpinsatser. 

Sentinel-5P är en satellit som ska övervaka jordens atmosfär 
för att kartlägga en mängd spårgaser exempelvis kvävedi-
oxid, ozon, aerosoler och kolmonoxid, gaser som påverkar 
luften vi andas in och därmed vår hälsa och vårt klimat. Satel-
liten kommer också att bidra med information om vulkaniska 
askmoln och UV-strålning som kan användas för flygsäkerhet 
och varningar vid höga halter av UV-strålning. Sist men inte 
minst kommer forskare att använda satellitdata för att öka 
kunskapen om de viktiga processerna i jordens atmosfär som 
är relaterade till klimatet och ozonhålen.  

EarthCare  för ökad kunskap om väder och klimat 
EarthCare är ett satellitprojekt som drivs av den europeiska rymdorganisationen ESA tillsammans med dess motsvarighet i Japan, JAXA. 
Satelliten, med planerad uppskjutning 2019, skall fördjupa förståelsen om vilken roll moln, aerosoler och strålning från solen har i atmos-
fären och hur det påverkar klimatsystemet. En ökad kunskap om dessa förhållanden är av högsta prioritet när det gäller klimatforskning 
och väderprognostisering.  

SSC fick under 2017 ett kontrakt av ESA för driften av satelliten under dess första år i bana runt jorden. 

Bild copyright: ESA

Bild copyright: ESA

Jordobservation från satellit, viktigt verktyg för att förstå 
vad som händer på vår planet 
I början av januari 2017 driftsattes en ny antenn på Esrange för 
att ta emot data från kinesiska jordobservationssatelliter. Datan 
ska ge information kring klimatförändringars påverkan och bidra 
till för utveckling av jordbruk, samhällsplanering samt till snabb 
katastrofhjälp. 

Kund är kinesiska RADI (The Institute of Remote Sensing and 
Digital Earth). 
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Våra medarbetare
SSC är ett tjänsteföretag som baserar sin verksamhet på hög 
specifik kompetens. SSC strävar efter att vara ett bolag som 
präglas av modigt ledarskap och en inkluderande företagskultur 
baserat på jämställdhet och mångfald. SSC:s uppförandekod 
tydliggör SSC:s definition av ledarskap. 

I 2016 års hållbarhetsrapport presenterades tre globala fokus-
områden vad avser vidare utveckling inom medarbetarområdet; 
tydligare ledarskap, förbättrad samarbetskultur, innovation och 
nytänkande.  För 2017 förstärker och formulerar vi om dessa 
områden till: 

– tydligt, öppet, agilt och affärsmässigt ledarskap
– vidareutveckling av gemensamma processer och samarbets- 
   former
– förstärkt innovations- och nytänkande. 

Fördelning av medarbetare vad avser kön, anställningsform 
samt region finns sammanställt i Appendix I. 

Ledarskap och företagskultur
Som globalt bolag där de anställdas bakgrund speglas av olika 
kulturer och ledarskapsstilar är det viktigt för SSC att tydliggöra 
företagets egen kultur och tydligt visa vilket ledarskap som ledare 
i SSC förväntas tillämpa. 

Den snabba utvecklingstakt som krävs för att följa med i den för-
ändring rymdbranschen är mitt uppe i ställer höga krav på ledar-
skap och accentuerar behovet av att vidareutveckla en kultur som 
präglas av öppenhet, delaktighet, flexibilitet och handlingskraft. 

Alla bolagets medarbetare behöver omfattas. 

Under hösten 2017 genom fördes företagets femte medarbetar-
undersökning i sin nuvarande form. Resultatet av höstens under-
sökning visar att vi har stärkt vårt ledar- och medarbetarskap 
inom en rad områden och vi har också totalt sett det bästa resul-
tat av de fem genomförda undersökningarna (sk Voice index 
645/1000). Fortfarande har vi dock en bit kvar för att nå vårt mål 
(Voice index >700). Vi kan också notera att resultatet visar på en 
förbättring inom våra två fokusområden från 2016 ”Lärande och 
förnyelseklimat” och ”Engagemang i företaget”. Resultatet av 
medarbetarundersökningen kommer att ligga till grund för före-
tagets fortsatta arbete inom ledar- och 
medarbetarskapsutveckling. 

Samtliga chefer inom SSC genomförde medarbetarsamtal med 
sina anställda under året. I samtalen diskuteras mål och kompe-
tensutveckling som dokumenteras i handlingsplaner och utveck-
lingsplaner. I dessa möten utvärderas även frågor som berör med-
arbetarens arbetssituation, hälsa och arbetsmiljö. 

För att ytterligare förbättra ledningen av verksamheten och stärka 
det internationella ledarskapet i organisationen arbetar SSC kon-
tinuerligt med utbildning inom medarbetarfrågor av chefer med 
internationella rapporteringslinjer, dvs chefer som har direktrap-
porterande medarbetare i andra länder än det egna.  Under hös-
ten 2017 utarbetas ett program i ”Affärsmannaskap” med främst 
chefer och försäljningspersonal som målgrupp och med syfte att 
utveckla hela vår organisation mot ett mer agilt och affärsmässigt 
förhållningssätt. Denna utbildning innehåller även mer generella 
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ledarskapsfrågor och vi räknar därför med att utbildningen ska 
stödja alla våra tre fokusområden ovan. 

Jämställdhet och mångfald
SSC strävar efter en global organisation präglad av jämställdhet 
och mångfald. Eftersom definition, krav och lagstiftning kring 
jämställdhet och mångfald varierar från land till land bedrivs 
delar av detta arbete på nationell nivå ute i koncernen. 

Nytt för i år i Sverige är lagkrav på årlig lönekartläggning vilket 
fungerar som ett starkt incitament i vårt arbete med att stän-
digt sträva efter att all lönesättning sker på sakliga grunder.

Årets medarbetarundersökning innehåller en sektion som 
behandlar mobbning och trakasserier. Vi kan i denna mätning 
konstatera att vår självklara nollvision inom detta område inte 
är uppfyllt, men vi har heller inte alarmerande siffror.  När det 
gäller förbud mot trakasserier och ställningstagande kring 
medarbetares rättigheter till lika behandling är detta också för-
tydligat genom den nya uppförandekoden. Inga anmälningar 
om trakasserier eller diskriminering inkom under 2017, men vi 
kan ändå genom vår helt anonyma medarbetarundersökning
konstatera att det finns, om än i ett litet antal, medarbetare som
har upplevt både mobbning och sexuella trakasserier. Genom 
att resultatet av just detta frågeområden bara redovisas för 
enheter med minst 100 anställda kan vi inte genom Voice-
undersökningen få svar på frågan om var vi har dessa bekym-
mer. Vi vet dock att de inte är koncentrerade till en och samma 
division. När det gäller förbud mot trakasserier och ställningsta-
gande kring medarbetares rättigheter till lika behandling är 
detta förtydligat genom den nya uppförandekoden och vårt 
ställningstagande är också tydligt uttryckt i vår Diversity Policy.

Som ett led i att långsiktigt säkra framtida rekrytering och öka 
intresset för tekniska utbildningar har SSC fortsatt engage-
manget i Tekniksprånget, ett praktikprogram initierat av Kungl. 
Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA). Programmet är öppet för 
avgångselever under 21 år som är behöriga att söka ingenjörs-
utbildning. Under 2017 har SSC haft två kvinnor i sådan praktik.  

Med start hösten 2017 lanseras ett globalt program för ” Diver-
sity Management” med målet att vi på ett mer effektivt sätt ska 
kunna dra nytta av våra kulturella skillnader. 

Vi stärker också vårt ställningstagande globalt vad avser krav på 
fullkomlig saklighet i både rekrytering och lönesättning genom 
att införa koncerngemensamma policies för Lönsättning och 

Rekrytering. I dessa policies slås fast att varje enskild medarbe-
tare (arbetsökande) ska bli behandlad lika vid lönesättning 
(rekryteringsprocess). All utvärdering och bedömning ska vila 
på objektiva och sakliga skäl baserat på individens kompetens 
och lämplighet, och helt utan påverkan av kön, könsuttryck, 
etnisk eller nationell bakgrund, ålder, funktionshinder, sexuell 
läggning, religion eller tro.    

Som framgår av diagram 1 och 2 ser vi inga större förändringar 
avseende fördelning ålder/kön i förhållande till föregående år. 

Arbetsmiljö och hälsa
SSC är ett tjänsteföretag där medarbetarna är nyckeln till fram-
gång. Att förbli en attraktiv arbetsgivare med nöjda och friska 
medarbetare som vill utvecklas och bidra till att utveckla företa-
get ställer höga krav på SSC som arbetsgivare. 

I den medarbetarundersökning som genomförts under året kan 
vi konstatera att våra medarbetare på en aggregerad nivå upp-
lever sig som mer nöjda inom de flesta områden som ingår i 
mätningen. 

I syfte att säkerställa krav som ställs på nationell nivå och efter 
respektive verksamhets art sköts arbetsmiljöarbetet lokalt. 
Ansvaret för arbetsmiljö, hälsa och säkerhet är i den svenska 
verksamheten delegerat till företagets chefer. Frågorna adres-
seras på samtliga arbetsplatser. 

Många av våra medarbetare har en arbetsmiljö som starkt 
påverkas av våra globala organisation. Vårt mål är att planerad 
utbildning inom Diversity Management ska bidra till att våra 
medarbetare i än högre grad upplever den internationella miljö 
som en spännande utvecklingsmöjlighet och även får viss hjälp 
att övervinna mentala hinder för samarbete över gränserna.  

GRI-indikatorn Injury Rate (IR) är 2,4 för 2017 (0 2016) och repre-
senteras av olyckor som t ex halkolyckor, klämskador och skrap-
sår. Ingen med allvarlig personskada.
   
Sjukfrånvaron är fortsatt låg i koncernen och har dessutom 
minskat för kvinnor i Sverige från föregående år 6,4% till 2,53% 
under 2017. Sjuktalen presenteras i Appendix I. 

SSC redovisar inga andra GRI- indikatorer utöver dessa på grund 
av sekretess för enskilda medarbetare.
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APPENDIX I - Medarbetare och hälsa 2017

Antal anställda i koncernen 31/12 2017 uppdelat på kön och anställningsform 

2017 2016 2015

Tillsvidareanställd heltid 453 521 527

Kvinnor 106 119 120

Män 347 402 407

Tillsvidareanställd deltid 29 13 21

Kvinnor 17 8 13

Män 12 5 8

Visstidsanställd 3 21 31

Kvinnor 0 5 6

Män 3 16 25

Konsulter 49 24 50

Kvinnor 14 4 11

Män 35 20 39

Totalt antal anställda (exkl. konsulter) i koncernen 31/12 2017 uppdelat på region och kön

*1 person tillhörande moderbolaget i Sverige arbetar i Kina.

Sverige* Europa USA Chile Australien

Kvinnor 58 (69) 53 (50) 8 (9) 3 (3) 1 (1)

Män 150 (210) 164 (157) 30 (36) 16 (18) 2 (2)

Totalt 208 (279) 217 (207) 38 (45) 19 (21) 3 (3)

Sjukfrånvaro 2017 (exkl konsulter *) uppdelat på region och kön

Sverige* Europa Andra regioner

Kvinnor 2,53% (6,4%) 2,49% (2,4%) 0,93%(1,9%)

Män 1,16% (1,6%) 1,31% (1,5%) 2,21%(3,2%)

* Konsulter tidrapporterar inte hos SSC, utan hos sin arbetsgivare. Därför hanteras sjukfrånvaron inte heller av SSC
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Diagram 2. Chefer uppdelade på ålder och kön 2017

Diagram 5. Anställda som omfattas av kollektivavtal 2017

Diagram 4. Styrelsen uppdelad på ålder och kön 2017

Diagram 1. Medarbetare uppdelade på ålder och kön Diagram 3. Koncernledning uppdelad på ålder och kön

Föregående år inom parentes
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APPENDIX II – Medlemskap och engagemang 
SSC:s medlemskap och engagemang i branschrelaterade organisationer

SSC var under 2017 medlem i följande viktiga branschorganisationer: 

SSC var under 2017 engagerat i följande: 

Organisation

Space Foundation 

International Astronautical Federation (IAF) 

SpaceOps

National Defense Industrial Association, Space Division (NDIA)

Programme Committee ESA PAC Symposium

Children’s Hospital of Camden

Society of International Affairs 

Swedish Aerospace Industries (SAI, där SSC är ordförandeföretag 2018) 

Svenska Exportkontrollföreningen 

Rymdforum (där SSC innehar två platser i styrelsen) 

American Red Cross, Hurricane Relief Effort  - All SSC US staff

Swedish Chamber of Commerce in China

Organisation Sverige

Delägare i Kiruna kommuns utvecklingsbolag Progressum 

Med i beslutandeorganet för NRFP3 (Nationellt Rymd Forskar Program omgång 3) 

Ingår i Space Kiruna, samarbetsplattform för rymdaktörer i Kiruna 

Ingår i Rymdrådet i Kiruna 

En styrelseledamot i LTU Rymdforskarskola  

En ledamot i IRF:s insynsråd  

Revisor Svenska Exportkontrollföreningen – genom Liisa Kiviloog 

Styrgruppsmedlem i KTH:s Aerospaceutbildning

Organisation USA

CSSMA - Commercial Small Satellite Management Association - Dave Massey, Steve Montgomery
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APPENDIX III - SSC:s hållbarhetredovisning  
enligt Global Reporting Initiative version G4

SSC:s hållbarhetsredovisning upprättas årligen i enlighet med 
GRI:s (Global Reporting Initiative) riktlinjer version G4 Core enligt 
ägarens krav och SSC:s policy. Redovisningsprinciperna syftar till 
att säkerställa att information om verksamhetens väsentliga håll-
barhetsaspekter inkluderas samt att kvaliteten på den informa-
tion som redovisas uppfyller givna kriterier. 
Hållbarhetsredovisningen avser SSC:s legala hållbarhetsrapport 
enligt årsredovisningslagens krav. Redovisningen avges av SSC:s 
verkställande direktör och styrelse och ska enligt ägarkrav och 
SSC:s policy kvalitetssäkras, granskas och bestyrkas av en obero-
ende part. 2017 års hållbarhetsredovisning granskas av PwC 
Sverige. Inom ramen för PwC Sverige uppdrag ingår att översikt-
ligt granska överensstämmelsen mellan tillämpningsnivån GRI 
G4 Core och de indikatorer som återfinns i hållbarhetsredovis-
ningen. Samtliga dotterbolag ingår i hållbarhetsredovisningen 
om annat inte specifikt anges. Ansvarig för sammanställningen 
av hållbarhetsrapporten är SSC:s chef för Strategy and Sustai-
nable Business med SSC:s hållbarhetsansvarige som föredra-
gande. Hållbarhetsredovisningen publiceras senast 31 mars på 
SSC:s hemsida, där även tidigare års hållbarhetsrapporter 
återfinns.

Redovisning enligt GRI
Föreliggande redovisning har upprättats i enlighet med GRI:s 
riktlinjer version G4 Core vilket motsvarar den grundläggande 
redovisning som ett företag måste uppfylla för att nå GRI:s krav.
 
GRI G4 bygger på två delar:
a)  Standardupplysningar som GRI kräver att  

alla företag skall redovisa. 
b)  Specifika standardupplysningar som bestäms utifrån de håll-

barhetsområden som varje redovisande företag identifierat 
som väsentliga för deras verksamhet. De områden som före-
tagen identifierar ska möta tre hållbarhetskategorier (Miljö 
– Ekonomi – Samhälle), med ett antal underkategorier.

a)  ovan är standardupplysningar om bolaget fördefinierade av 
GRI. Se exempel i avsnitt nedan.

b)  ovan redovisas utifrån av GRI G4 definierade GRI-aspekter 
(fokusområden) vilka refererar till de tre hållbarhetskatego-
rierna. GRI-aspekterna mäts med hjälp av indikatorer, även 
dessa definierade av GRI. Se exempel i avsnitt nedan. 

I redovisningen ska framgå:
•  Hur bolaget styr och följer upp hållbarhetsarbetet utifrån de 

valda aspekterna och indikatorerna för att förbättra de väsent-
liga hållbarhetsområden bolaget definierat. I korthet således 
hur bolaget styr arbetet inom de identifierade väsentliga 
hållbarhetsområdena.

•  Resultatet av bolagets hållbarhetsarbete, inkluderande hur 

utmaningar och möjligheter hanterats.

SSC:s hållbarhetsredovisning baseras således på standardupp-
lysningar enligt GRI-krav samt på de väsentliga hållbarhetsom-
råden som bolaget identifierat inom ramen för de tre hållbar-
hetskategorier som GRI utgår från. 

Intressentdialog är ett centralt verktyg för att identifiera väsent-
liga hållbarhetsområden, men även för att mäta resultat mot 
olika indikatorer. Ett företag kan ha många intressentgrupper 
och kan därför behöva identifiera nyckelintressenter. Dessa är, 
enligt GRI G4, de intressentgrupper som företaget påverkar 
mest och som bedöms ha mest påverkan på bolagets verksam-
het. Nyckelintressenter för SSC är exempelvis ägare, samebyar 
runt Esrange och bolagets kunder. 

Standardupplysningar
GRI:s standardupplysningar består av så kallade aspekter och 
indikatorer som GRI fördefinierat och som alla företag som 
redovisar enighet med GRI G4 Core måste redogöra för. Indika-
torerna ska vara mätbara/uppföljningsbara och redovisas från 
år till år genom hållbarhetsredovisningen. Tabellen GRI index 
standardupplysningar (sid. 34) sammanfattar SSC:s standard-
upplysningar, samt var i hållbarhetsredovisningen (HR) de redo-
visas (genom sidhänvisning). Hänvisningar görs även till årsre-
dovisning (ÅR) där det anses nödvändigt. 

Specifika standardupplysningar
Varje företag skall enligt GRI G4 genomföra en så kallad 
väsentlighetsanalys. Baserat på intern och extern dialog med 
företagets intressentgrupper, marknadens utveckling, affärs-
planer, ägarkrav, strategier med mera identifieras de mest 
väsentliga hållbarhetsområdena inom de tre hållbarhetskate-
gorierna Ekonomi – Miljö – Samhälle, definierade av GRI G4. 
Samhälle är uppdelad i subkategorierna anställning och 
arbetsrätt (labour practice and decent work), mänskliga rättig-
heter (human rights), samhällsansvar (society) och produktan-
svar (product responsibility). 

GRI har definierat ett antal GRI-aspekter och indikatorer för 
varje hållbarhetskategori. Varje företag ska koppla sina identi-
fierade väsentliga hållbarhetskategorier till dessa tre kategorier 
och välja den GRI-aspekt och indikator som passar det väsent-
liga hållbarhetsområdet bäst. Dessa ska sedan redovisas i före-
tagets hållbarhetsredovisning. Tabellen GRI-index specifika 
standardupplysningar (sid. 35) sammanfattar SSC:s valda aspek-
ter och indikatorer samt var i hållbarhetsredovisningen (HR) de 
redovisas (genom sidhänvisning). Hänvisningar görs även till 
årsredovisning (ÅR) där det anses nödvändigt.
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Tabell –GRI index standardupplysningar

Indikator Aspekter Sidhänvisning Kommentar

STRATEGI OCH ANALYS

G4-1 Uttalande från VD om relevansen av hållbar  
utveckling för organisationen och dess strategi

s. 4-5

ORGANISTAIONSPROFIL

G4-3 Organisationens namn Se kommentar Bolagets registrerade firmanamn är Svenska rymdaktiebolaget  
(med registrerad parallellfirma Swedish Space Corporation)

G4-4 De viktigaste varumärkena, 
 produkterna och/eller tjänsterna

s. 8-9

G4-5 Lokalisering av organisationens huvudkontor s. 6-7,  
se kommentar

Torggatan 15, 171 04 Solna

G4-6 Antal länder som organisationen har verksamhet i, och 
namnen på de länder där viktig verksamhet bedrivs

s. 6-7

G4-7 Ägarstruktur och företagsform s. 6-7 ÅR s.15-18

G4-8 Marknader som organisationen är verksam på s. 6-7

G4-9 Organisationens storlek s. 6-7 ÅR s. 5

G4-10 Total medarbetarstyrka, uppdelad på anställningsform, 
anställningsvillkor och region

s. 30

G4-11 Andel anställda med kollektivavtal s. 31

G4-12 Organisationens leverantörskedja s. 22

G4-13 Förändringar i organisation eller leverantörskedja s. 8, 22

G4-14 Försiktighetsprincipens användning inom organisationen Se kommentar Principen beaktas

G4-15 Medlemskap i hållbarhetsinitiativ s. 24-25, 32

G4-16 Engagemang i organisationer s. 32

IDENTIFIERADE VÄSENTLIGHETSASPEKTER OCH BEGRÄNSNINGAR

G4-17 Organisationsstruktur ÅR s. 5-10, 15-20

G4-18 Process för väsentlighetsanalys s. 14-17

G4-19 Identifierade väsentliga aspekter s. 14-17

G4-20 Avgränsning på aspektnivå inom organisationen s. 14-17, 35

G4-21 Avgränsning på aspektnivå utanför organisationen s. 14-17, 35

G4-22 Förklaring av effekten av förändringar av information i 
tidigare redovisningar och skälen för dessa

s. 14-17, 35

G4-23 Väsentliga förändringar som gjorts sedan föregående re-
dovisningsperiod vad gäller avgränsning och omfattning

s. 14-17, 35

INTRESSENTDIALOG

G4-24 Intressentgrupper som involverats av företaget s. 4-5, 11-12

G4-25 Princip för identifiering och urval av intressenter s. 11-12

G4-26 Tillvägagångssätt vid kommunikation med intressenterna s. 11-12, 24-25

G4-27 Viktiga områden som har lyfts via kommunikationen s. 11-12, 24-25

REDOVISNINGSPROFIL

G4-28 Redovisningsperiod Se kommentar 1 januari-31 december 2017

G4-29 Senaste utgivna rapport Se kommentar mars, 2017

G4-30 Redovisningscykel Se kommentar 1 år

G4-31 Kontaktperson för redovisningen Se kommentar Stefan Gustafsson, stefan.gustafsson@sscspace.com

G4-32 GRI innehållsförteckning s. 34-35

G4-33 Policy för externt bestyrkande av redovisningen s. 2, 37

STYRNING

G4-34 Redogörelse för bolagsstyrning s. 10-17 ÅR s. 
15-26

ETIK OCH INTEGRITET

G4-56 Redogörelse för grundläggande värderingar, principer, 
standarder och etiska riktlinjer, samt hur väl dessa införts 
i organisationen

s. 10, 16-19, 23,
se kommentar

Uppförandekoden uppdateras och utvecklas av SSC:s hållbarhetsan-
svariga tillsammans med koncernledning och styrelse.
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Tabell – GRI index specifika standardupplysningar
SSC redovisar relevansen Inom Organisationen/ Utom Organisationen (IO/UO) vad gäller avgränsningar av respektive väsentlighets-
område. Samtliga väsentlighetsområden har en strategisk betydelse för SSC och dess ägare.
(IO) Inom Organisationen, (UO) Utom Organisationen, (DMA) Hållbarhetsstyrning. DMA visas på s. 16-18 samt i respektive avsnitt.

Väsentliga  
Hållbarhetsområden

Väsentlig GRI-aspekt Avgränsningar IO/UO Indikator Kommentar/utelämnande Sidhänvisning

Mänskliga rättigheter 
inkl.ursprungsbefolk-
ningens rättigheter

Ursprungsbefolkningens 
rättigheter

Relevant IO då det påverkar bolagets 
tillstånd att nyttja nedslagsområdet 
utanför Kiruna. Relevant UO då sam-
ebyar lever och nyttjar gemensamma 
områden med SSC.

G4-HR8 SSC har fått in ett klagomål från 
berörd sameby angående dålig kom-
munikation gällande utvecklingspla-
ner av Esrange. Detta har hanterats 
genom att utöka antalet årliga 
möten med berörda samebyar.

s. 23-24,  
se kommentar

Mänskliga rättigheter 
inkl.ursprungsbefolk-
ningens rättigheter

Värdering (assessment) Relevant IO då företaget vill vara 
aktivt på högriskmarknader utan att 
bidra till kränkningar mot mänskliga 
rättigheter. Relevant UO för att ar-
beta proaktivt och transparent för en 
mer hållbar värld vilket är viktigt för 
SSC, SSC:s ägare och civilsamhället.

G4-HR9 Ingen due diligence gällande 
mänskliga rättigehter har behövts 
genomföras under 2017.

s. 22-24,  
se kommentar

Affärsetik inkl.  
antikorruption

Affärsetik och  
antikorruption

Relevant IO genom förebyggande 
arbete (styrning, utbildning och 
uppföljning). Relevant UO genom 
att arbeta förebyggande genom vår 
uppförandekod i affärsrelationer. 

G4-SO5 Inga fall av korruption som involve-
rar SSC har rapporterats under 2017.

s. 23,  
se kommentar

Tjänstekvalitet och 
säkerhet

Märkning av produkt  
och tjänster 

Relevant IO för att säkerställa att 
verksamheten utvecklas i rätt rikt-
ning. Relevant IO/UO för att öka 
medarbetarnas och allmänhetens 
förståelse för de utmaningar pro-
duktkvalitet och säkerhet har för att 
rymdbaserade tjänster skall bidra till 
en hållbar samhällsutvecklin.  Rele-
vant UO för att möta ägarens krav.

G4-PR5 Mätning av kundnöjdhet är  
ett ägarkrav och gäller  
divisionen Science Services.

s. 20,  
se kommentar

Ledarskap och  
företagskultur

Mångfald och  
Jämställdhet

Relevant IO/UO för ett globalt 
tjänsteföretag som SSC som bygger 
sin verksamhet kring sin nuvarande 
och framtida personal och dess 
kompetens. 

G4- LA12 Vi delar ej upp anställda efter minori-
tetsgrupp eller andra mångfaldsmått 
då det kan vara otillbörligt och inte 
alltid i förenlighet med lagstiftning i 
de länder vi är verksamma.

s. 29-31,  
se kommentar

Intressent och 
samhällsengagemang

Intressentdialog Relevant IO för att öka SSC:s förstå-
else för omgivningens uppfatt-
ningar om SSC och rymdbranschen. 
Relevant UO för att öka allmänhetens 
förståelse för rymden och dess 
möjligheter.

G4-24-27 s. 11-12, 24-25

Global hållbarhet Indirekt ekonomisk 
påverkan

Relevant IO/UO för att öka anställdas 
och allmänhetens förståelse för rym-
den och dess möjligheter att bidra till 
en hållbar samhällsutveckling.

G4-EC8 Begränsat till att beskriva samhälls-
nyttan av produkter och tjänster.

s. 4-5, 11-12, 24-
27, se kommentar

Långsiktig ekonomisk 
stabilitet

Skapat och  
levererat värde

Relevant IO för att säkerställa hållbar 
ekonomisk tillväxt som möjliggör 
framtida investeringar. Relevant UO 
för att möta ägarens krav.

G4-EC1 Redovisning endast  
relevant på koncernnivå.

s. 22-23,  
se kommentar

Påverkan på miljö Efterlevnad (compliance) Relevant IO/UO för att säkerst-
ställa att New Esrange blir en hållbar 
rymdbas.

G4-EN29 Begränsas till byggnation och  
investeringar inom ramen för  
”New Esrange”. Inga anmälningar 
eller misstankar om miljöbrott har 
riktats mot SSC och Esrange.

s. 18-19,  
se kommentar

Innovation och  
partnerskap

Ej GRI-aspekt Relevant IO/UO då rymdbranschen 
står inför stora snabba föränd-
ringar och det är genom innovation 
och partenskap vi når en hållbar 
utveckling.

Ej GRI-
indikator

Ej GRI-aspekt eller GRI-indikator. 
Kvalitativ redovisning.

s. 4-5, 11-12, 
24-25, 
se kommentar
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APPENDIX IV - UN Global Compact
UN Global Compact 
Global compact är ett globalt hållbarhetsinitiativ som uppmuntrar ansvarstagande bland företag kring frågor som berör mänskliga 
rättigheter, arbetsrätt, miljö och antikorruption. UN Global Compact bygger på tio principer. Genom att SSC anslutit sig till detta ini-
tiativ har bolaget åtagit sig att realisera och integrera principerna i bolagets verksamhet. SSC redovisar i följande tabell exempel på 
initiativ som tagits under 2017 för att implementera de vägledande principerna i bolagets organisation. 

Respektera internationella mänskliga rättigheter •  Fortsatt arbete med process för hållbarhetsanalys av affärer vilket inkluderar analys av 
risker gällande kräkningar av mänskliga rättigheter (MR). Gäller både sälj och inköp

•  Ökad fokus och arbete med att analysera och förstå de MR-risker SSC har

•  Implementering av UN Guiding Principles on Business and Human Rights genomförd
Försäkra sig om att det egna företaget inte är  
delaktiga i brott mot mänskliga rättigheter

Motarbeta alla former av korruption, 
inklusive utpressning och bestickning

• Utbildning i den nya uppförandekoden samt specifik anti-korruptionsutbildning genomförd i 
hela organisationen

 

UN  Global Compact, Ten principles: https://www.unglobalcompact.org/what-is-gc/mission/principles

Upprätthålla föreningsfrihet och ett faktiskt erkännande  
av rätten till kollektiva förhandlingar

• Policy jämställdhet och mångfald 

• Kollektivavtal (förmåner i anställningskontrakt i de länder kollektivavtal ej förekommer) 

•  Utbildning gällande uppförandekod som tydligt adresserar SSC:s ställning gällande kultur, 
ledarskap och arbetsrätt har genomförts i hela organisationen

•  Träningsprogram för anställda inom området kultur och mångfald inleddes under året

Avskaffande av alla former av tvångsarbete

Faktiskt avskaffande av barnarbete

Avskaffande av diskriminering vid anställning och yrkesutövning

Stödja försiktighetsprincipen vad gäller miljörisker • Miljöpolicy som inkluderar försiktighetsprincipen

• Aktiva miljöinsatser i operationella verksamheten t ex utvecklingen av Esrange, matavfalls-
hantering på Esrange m m

•  Hållbarhetsmål innefattande nolltolerans vad gäller avvikelser från interna  
krav med avseende på miljö och säkerhet uppfylldes under 2017

Ta initiativ för att främja större miljömässigt ansvarstagande

Uppmuntra utveckling och spridning av miljövänlig teknik

MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER (HUMAN RIGTHS): PRINCIP 1-2

MILJÖ (ENVIRONMENT): PRINCIP 7-9

ANTIKORRUPTION (ANTI-CORRUPTION): PRINCIP 10

ARBETSRÄTT (LABOUR): PRINCIP 3-6

https://www.unglobalcompact.org/what-is-gc/mission/principles
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